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Barõşa Bir Şans Verin
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Başkan: Dr. Füsun SAYEK

Başkan - Bu konuyu çok önemseyen kişiler olarak bugün, bu saatte, burada 
bulunuyoruz. Yeryüzünde savaş, ne yazõk ki, ne kadar gerçekse, iyi ki 
diyorum barõşõ düşünenler de, düşleyenler de o kadar fazla.

Geçtiğimiz yõllarda dünyamõzõ saran şiddet dalgasõ, barõş umutlarõnõ her 
şeye rağmen kõramamõş olup, insanlarõn çoğu bugün barõş istemekte; bunu 
biliyoruz. Çünkü, insanlar biliyor ki, ikinci Dünya Savaşõ sonrasõ oluşan barõş 
umutlarõnõ alt üst eden 149 savaşta 23 milyonun üzerinde insan yaşamõnõ 
yitirdi. Bugün barõşsõzlõk, yeryüzünde 50 milyonun üstünde insanõ yerinden 
yurdundan etti; bu çok önemli ve sayõlara vurduğunuzda her 115 kişiden bir 
tanesinin neredeyse yersiz yurtsuz olduğunu, yerinden edildiğini görürüz.

Günümüzde yeryüzünde yaklaşõk 45 ülkede fiili savaş var, 40'a yakõn 
ülkede bir biçimde siyasal şiddet sürüyor. Bu sayõlar çok önemli. Diyebiliriz ki, 
80'in üzerinde ülkeden 70 tanesi gelişmekte olan ülkeler grubuna giriyor; bu 
tabii çok dikkat çekici; bugün hep dinleyeceğiz bu konuyu.
Yine bugün, bu konuya emek verenler, düşünenler, barõş isteyenler biliyorlar 
ki -bir sayõ vermek istiyorum- 1993 yõlõnda dünya askeri harcamalarõnõn 
yalnõzca 1/4'ü başka alana kaydõrõlsaydõ, okuryazarlõk artacaktõ, çevre 
sorunlarõ çözülecekti, bağõşõklaşma, temiz su gibi insanlara çok gerekli olan 
temel ihtiyaçlar karşõlanmõş olacaktõ.
Bugün biraz önce dõşarõda da konuştuk değerli konuşmacõlarla, savaş için 
yapõlan harcamalarõn maliyetini çok aşkõn bir biçimde, onlarõn art temizliği için 
yapõlan harcamalar büyük meblağlar tutuyor. Örnek vermek istiyorum, savaş 
için, insanlara zarar versin diye yerleştirilen mayõnlarõn bir tanesi 3 dolara mal 
oluyor, bunlarõn birini ortadan kaldõrmak ise l 000 dolara mal oluyor. Yani 
korkunç miktarda bir kaynak aktarõmõ savaş için ayrõlmõş oluyor.

Yine mayõnlarla ilgili ilginç bir bilgi vermek istiyorum: Körfez Savaşõ 
sõrasõnda Irak'a l milyon mayõn döşenmiş, aynõ şekilde Balkanlardaki savaş 
sõrasõnda 3 milyon mayõn döşenmiş. Öylesine büyük bir sorun ki, bugün 



yeryüzünde her hafta-800'e yakõn kişinin mayõn nedeniyle yaşamõnõ yitirdiği ya 
da sakat kaldõğõ söyleniyor. Şimdi savaşlardan etkilenen bir minik gruptan söz 
etmek istiyorum: Bunlar, çocuklar ve geleceğin barõş için köprüsü olan küçük 
çocuklar. Son on yõlõn savaşlarõnda 2 milyon çocuk öldü, 4-5 milyon çocuk 
sakat, 12 milyon evsiz barksõz, l milyonu anasõz-babasõz, 10 milyonu da 
ruhsal sõkõntõya maruz kaldõ. Şimdi bu çocuklardan bir tanesinin günlüğüne 
yazdõğõ bir notu okumak istiyorum:

"Artõk havalar iyice söğüdü, kuş sesleri duyulmaz oldu. Şimdi yalnõzca 
anasõnõ ya da babasõnõ, kardeşini yitiren çocuklarõn ağlamalarõ duyulabiliyor. 
Bizler, bir ülkesi ve umudu olmayan çocuklarõz. Şimdi ben, uyku 
uyuyamõyorum, unutmaya çalõşõyorum; ama yaran olmuyor. Artõk neredeyse 
hiçbir şey hissetmiyorum. Gözlerimi kapadõğõmda barõşõ düşünüyorum."

Şimdi biz de, bansõn önemine inanan, gözünü kapadõğõnda barõşõ 
düşleyen, gözünü açtõğõnda barõş için bir şeyler yapmak isteyen 6 tane 
meslek kuruluşu bir arada böyle bir program, bu yõlki Dünya Barõş Günü ve 
onu izleyen haftalar içerisinde böyle bir etkinlik yapmak istedik. Türk Tabipleri 
Birliği, Türk Eczacõlar Birliği, Türk Diş Hekimleri Birliği, TMMOB, TÜRMOB ve 
Veteriner Hekimler Birliği olarak geçtiğimiz hafta başlayan barõş 
etkinliklerimizin bugün çok önemli birini gerçekleştiriyoruz. Çünkü bugün 
bizimle, barõşla ilgili deneyimlerini, görüşlerini paylaşmak isteyen 4 tane çok 
değerli konuşmacõmõz var.
  Ben kendilerine meslek birliklerimiz adõna teşekkür ediyorum. Çünkü 
çok kõsa bir duyuruyla katõldõlar. Biz bir kere şanslõydõk, onlarõ hemen 
buluverdik. Şanslõydõk, programlarõnda boşluk vardõ. 3 konuşmacõmõz 
İstanbul'dan katõlõyorlar. Konuşmacõlarla tartõştõk, şöyle bir kurgu yapalõm 
istedik: Konuşmacõlarõmõzõ buraya alalõm istiyorum, şöyle bir düzen 
yapacağõz: Profesör lonna Kuçuradi Hacettepe Üniversitesinde Felsefe 
Profesörü, Felsefe Kurumu Başkanõ. Kendisini benim size anlatmama gerek 
yok, hepiniz yakõndan tanõyorsunuz, pek çok yazõsõ, pek çok ödülü var. Çok 
yakõn bir zamanda yeni bir ödül daha aldõ. Kendisini ödülü için kutluyoruz ve 
bize bansõn tanõmõnõ yapmak üzere davet ediyoruz. Doç. Dr. Semih 
Gemalmaz İstanbul'dan katõlõyor, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Öğretim Üyesi, günlük yazõlar yazõyor, kitaplarõ var, bir düşünür. Konunun 
daha çok hukuk boyutuna değinen bir konuşma yapacağõnõ tahmin ediyoruz. 
Sayõn Suat Parlar, hukukçu, aynõ zamanda konumuzla çok ilişkili olabilecek 
üç tane kitabõn yazan. Demokrasi Gazetesinde günlük yazõlar yazõyor.
Sayõn Coşkun Aral da, İstanbul'dan katõlõyor. Çok taze olarak bir savaş 
ortamõndan, Güneydoğu'dan geliyor. Bizimle kendisi program yapõmcõsõ ve 
savaş fotoğrafçõsõ -savaş fotoğrafçõsõ deyimini de belki tartõşõrõz- ama bizimle 
savaş sõrasõnda hazõrladõğõ bir programõ paylaşacak video gösterisi şeklinde. 
Onun ardõndan da hep birlikte bir tartõşma yapacağõz. Bu kurgu içerisinde 
benim burada olmama sanõyorum gerek yok. Biraz önce saydõğõm sõra 
içerisinde konuşmalarõ yapacağõz ve ilk 45 dakikadan sonra minik bir çay 
arasõ vereceğiz. Ondan sonra video gösterimize başlayõp tartõşmalarõ 
sürdüreceğiz.
Katõldõğõnõz için çok teşekkür ediyoruz.

Prof. Dr. İonna KUÇURADİ - Dünyamõzõn iki ideolojik bloka ayrõlmõş olduğu 
dönemde barõştan söz eden, otomatik olarak bu bloklardan biriyle 
özdeşleştirilirdi. "Barõş" Doğu Blokunun mottosu, "insan haklarõ ve temel 
özgürlükler" ise Batõ Blokunun mottosu olmuştu. Barõş ile insan haklarõnõn bu 



bölüşülmesi, yalnõz uluslararasõ siyasal toplantõlarda değil, bilim, kültür ve 
eğitimle ilgili toplantõlarda da gözleniyordu. Benim gözümde bu, gerek insan 
haklan gerekse barõş konusunda bilgisizlikten kaynaklanõyor; dolayõsõyla 
birçok insanõn, benim bunlar arasõnda olduğunu gördüğüm koparõlmaz ilginin 
farkõnda olmadõğõnõ gösteriyordu. Böylece bu iki konuyu "paylaşma" nõn, 
çõkarlara güzel adlar vermek için nasõl kullanõldõğõnõ çok açõk görebiliyordum.

80'li yõllarda, Bloklararasõ çõkar çatõşmalarõna karşõ savaşmak için 
düşünülmüş yollarõn adõ "uluslararasõ anlayõş ve işbirliği" ile "silahsõzlanma" 
olmuştu. Bunlarõn "dünya barõşõ"nõ korumanõn, yani sõcak bir savaşõn 
çõkmasõnõ önlemenin yollarõ olduğu düşünülüyordu. Çeşitli boyutlarda yapõlan 
barõş konferanslarõnõn ardõndan, 1986 yõlõ Barõş Yõlõ ilan edildi. Ondan beri de 
her yõl dünyada Barõş Günü "kutlanõyor". Ne var ki, bu "barõş günleri"nde bile 
silahlar susmuyor dünyamõzda.

90'lõ yõllarõn başõnda Doğu Bloku ve Sovyetler Birliği dağõlõnca, barõş 
konusuna ilişkin değer yargõsõ değişti, ama "barõşõ koruma"dan anlaşõlan 
değişmedi: hala "sõcak bir savaşõn önlenmesi" olarak anlaşõlõyor barõş. Ama 
bu "barõş" bir türlü korunamõyor; "küçük" savaşlar gitgide artõyor ve bansõn 
insan haklarõyla ilgisi hala pek görülemiyor. Bunun için ben, bugün, bu "barõş 
günü kutlamasõ"nda, "barõş ne?" sorusuna cevap vermeye çalõşacağõm. Bu 
cevaptan da, günümüzdeki uluslararasõ gelişmelere ilişkin çõkabilecek 
sonuçlardan birine işaret edeceğim.

Nedir barõş? Bir kavram olarak barõş, savaşõn göreli kavramõdõr. Bu da, 
savaşõn olmadõğõ yerde bansõn olduğu düşüncesine götürüyor ve bizi barõş 
konusunda yanõltõyor. Çünkü gerçekliğe baktõğõmõzda barõşlar görmüyoruz, 
savaşlar görüyoruz. Bu savaşlara baktõğõmõzda ise, görüyoruz ki her savaş 
birer olaydõr; belirli bir zamanda "başlõyor" (ilan ediliyor), bir süre (bazen 
yõllarca) sürüyor ve bitiyor. Ama bu arada, her birinde binlerce insan -çoğu, 
görev gereği kendini bir cephede bulan genç askerler ve gitgide artan 
sayõlarda siviller- ölüyor. Tarihsel boyutlar içinde bakõldõğõnda olaylar olarak 
karşõmõza çõkan savaş, dünyamõzõn -insan dünyasõnõn- bir olgusudur. Savaşõn 
nasõl bir olgu olduğunu görebilmek için ("sanki hiç görmedik mi!" diyebilirsiniz 
kõsmen haklõ olarak), yani savaşõn ne olduğunu görebilmek için, önce Kant'õn 
Pratik Aklõn Eleştirisi'nde, başka bir bağlamda verdiği bir örneği sizlere 
aktarayõm: Kral 1. Francois, bir vesileyle kardeşi imparator V. Charles'a 
bağlõlõk bildirisi göndermiş; Francois da bunun üzerine şöyle demiş: "Ne 
harika, uyum! Kardeşim Charles ne istiyorsa, ben de onu istiyorum", ikisi de 
Milano'yu istiyorlardõ.
İşte savaş: aynõ şeyle ilgilerinde iki tarafõn oluşmasõ, karşõ karşõya gelmesiyle 
ve her birinin, o şeyle ilgili istediğini gerçekleştirmek üzere diğer tarafõ saf dõşõ 
etme çabasõnda yaptõğõ sõnõr tanõmayan eylemlerin ve bu eylemlerin bir araya 
gelmesiyle oluşan olaylarõn yarattõğõ durumdur, ya da koşullar bütünü. 
Kavramsal düzeyde savaşõn göreli kavramõ -karşõtõ- olduğu halde barõş, 
gerçeklikte savaşõn karşõtõ tersi olan bir durum değildir. Ama barõşõn ne 
olduğunu, gerçekliğe bakarak savaşla ilgili olarak yaptõğõmõz gibi, yani tek tek 
"barõşlara" bakarak belirleyemeyiz. Ne var ki, savaş olgusuna bakarak, barõşõn 
ne olduğunu adõm adõm ortaya koyabiliriz. Yani önce barõşõn hangi özellikleri 
taşõmayan koşullar bütünü ya da durum olduğunu ortaya koyabiliriz, sonra da 
hangi özellikleri taşõyan bir durum olabileceğini söyleyebiliriz. Barõş, aynõ şeyle 
ilgilerinde iki taraf yaratmayan -aynõ bir şeyle ilgili olanlarõn karşõ karşõya 
gelmelerine yapõsõ gereği neden olmayan- bir koşullar bütünüdür. Kuruluşu ve 
işleyişi, ilkelerinden dolayõ, taraflarõn oluşmasõna ve karşõ karşõya gelmesine 



kendisi neden olmayan bir düzendir barõş. Böyle bir düzen ya da bu özelliği 
gösteren koşullar bütünü olarak kavrandõğõnda barõş, bir hukuk durumudur; ya 
da, amacõ dõşõnda kullanõlmayan hukukun egemen olmasõdõr. Olan biten 
savaşlara baktõğõmõzda, barõş konusunun iki bağlam içinde ele alõnabileceğini 
görüyoruz: Ülkeler düzeyinde, yani "iç barõş" olarak ve uluslararasõ düzeyde, 
yani "dünya barõşõ" olarak.

Benim görebildiğim kadarõyla, ülkeler düzeyinde barõş, bugün, bir 
ülkede toplumsal özgürlüğün (toplumsal özgürlük fikrinin) önemli derecede 
gerçekleşmiş olmasõ durumuna verebileceğimiz addõr. Nasõl bir düşüncedir 
"toplumsal özgürlük" dediğim? Bu, bir ülkede toplumsal ilişkilerin, o anda 
yaşayan kişilerdeki insanõ insan yapan olanaklarõn korunmasõnõ 
sağlayabilecek şekilde düzenlenmesi gerektiği düşüncesidir; toplumsal 
düzenin, kişilerin değer bilgisi tarafõndan da belirlenebilmesini sağlayabilecek 
şekilde kurulmasõ gerektiğidir. Çünkü bu düzenlemeleri yapanlar -yasalarõ-
yönetmelikleri çõkaranlar, yani pozitif hukuku oluşturanlar ve yürütenler-
kişilerdir; kişiler de bunlarõ, değer bilgisiyle ve değer korumaya yönelik ilkelerle
de yapabilirler; başka normlarla da yapabilirler veya başka motiflerle de 
yapabilirler- kendi çõkarlarõ ya da kendilerinin saydõklarõ çõkarlarla. Nitekim en 
çok böyle yapõyorlar. Toplumsal ilişkilerin düzenlenmesine -toplumsal düzenin 
kurulmasõna- ilişkin, bugün insanlõk olarak sahip olduğumuz ilkeler, insan 
haklarõ dediğimiz ilkelerdir. Bu haklar, bir ülkede yasal güvence altõna 
alõndõklarõnda, toplumsal özgürlük kavramõnõn içeriğini oluşturan özgürlükler 
olurlar, ya da özgürlüklere dönüşürler.

Böylece, temel insan haklarõnõ dile getiren ülkeler, bir ülkede 
oluşturulan her düzeydeki hukukun temelinde bulunuyorsa -yani bir ülkede 
çõkarõlan yasalarla, kurulan kurumlar ve kuruluşlarla, o ülkenin koşullarõnda 
bütün yurttaşlarõn temel haklarõnõ eşit derecede ve onurlu bir şekilde korunma 
olanağõ sürekli sağlõyorsa-, o ülkede toplumsal özgürlük vardõr demektir, işte 
böyle bir koşullar bütününe ya da durumuna barõş adõnõ verebiliriz, sanõrõm. 
Çağõmõzõn en çok bilinen bir olgusu da, temel kişi haklarõnõn bir çoğunun, 
dünya ülkelerinin çoğunda yasal güvence altõna alõndõğõ halde -bu ülkelerin 
anayasalarõnda adlarõ sayõldõğõ halde-, hayatta, yurttaşlarõn çoğunun bu 
haklan yaşayamamasõdõr. Bu da çeşitli çatõşmalara, iç savaşlara kadar 
varabilen çatõşmalara yol açõyor. İşte barõş, temel insan haklarõnõn yalnõzca 
hukuka girmesiyle değil; bir ülkede, bu haklarla dile getirilen taleplerin 
gerektirdiklerinin yerine getirilmesiyle, yani toplumsal özgürlüğün sürekli var 
kõlõnmasõyla yaratõlan durum olsa gerek temel haklarõn çoğu zaman kağõtta 
kalmadõğõ durum.

"Dünya barõşõ" konusuna gelince: Hepinizin bildiği gibi 6-12 Mart 1995 
tarihleri arasõnda Kopenhag'da "Sosyal Gelişme için Dünya Zirvesi" yapõldõ. 
Bu Zirve'nin sonunda hazõrlanan bildirgede, katõlan devlet ve hükümet 
başkanlarõ, başka şeyler arasõnda, "ulusal düzeyde kararlõ eylemle ve 
uluslararasõ işbirliğiyle, insanlõğõn etik, sosyal, siyasal, ekonomik buyruğu 
olarak, yoksulluğu dünyadan kaldõrma yükümlülüğünü üstlendiklerini" 
bildiriyorlar bu dünyada ki, bir milyar insan, dayanõlmaz yoksulluk koşullarõnda 
yaşõyor. Bu amaç içinde dikkatlerini yoksulluğun temel nedenlerine 
yoğunlaşacaklarõnõ ve herkesin temel ihtiyaçlarõnõn karşõlanmasõna çaba 
göstereceklerini" söylüyorlar. Ayrõca bu devlet ve hükümet başkanlarõ "insan 
onuruna, insan haklarõna, eşitliğe, barõşa, demokrasiye, karşõlõklõ sorumluluğa 
ve işbirliğine, gruplarõn farklõ dinsel ve kültürel değerlerine ve kültürel 
getirilerine tam saygõya dayanan bir siyasal, ekonomik etik ve manevi sosyal 



gelişme/kalkõnma tasarõmõna (vision)" bağlõlõklarõnõ da dile getiriyorlar.
İşte dünyamõzõn devlet ve hükümet başkanlarõ, böyle bir 

gelişme/kalkõnma tasarõmõyla, dünyamõzdan yoksulluğun kaldõrõlabileceğini ve 
barõşõn sağlanabileceğini düşünüyorlar ya da çağõmõz insanlõğõ şu anda böyle 
düşünüyor.
Şimdi, izin verirseniz, konumuzla ilgili olarak, bu tasarõmõ, son yõllardaki ilgili 
gelişmelere bakarak, burada yalnõzca bir ucundan, azõcõk didikleyeyim; ve bu 
amaçlar için öngörülen ana yollarda gördüğüm tuzaklardan -bugün pek 
farkõnda olmadõğõmõz tuzaklardan- yalnõzca biri hakkõnda birkaç şey 
söyleyeyim: Sovyetler Birliği'nin ve Doğu Bloku'nun dağõlmasõndan sonra 
yaygõnlaşan bir eğilim, insan haklarõnõ, demokrasiyi ve serbest pazarõ birbirine 
bağlamaktõr. Bu üçlü slogan, çok popülerdir şu anda bütün dünyada. Bu 
ilişkilendirme, bana, aralarõnda olan bir ilgiyi dile getirmekten çok, bu 
kavramlarla ya da sözlerle ilgili yaygõn üç olumlu değer yargõsõnõ ilişkilendirme 
gibi görünüyor.

 Önce, bu üçü arasõnda, ne kavramsal düzeyde ne de olgusal düzeyde 
zorunlu bir ilgi görebildiğimi söyleyeyim, sonra da insan haklarõ ile serbest 
pazar
arasõnda ilgi kurmanõn bana neden yanõltõcõ göründüğünü çok özetle 
anlatayõm: Benim görebildiğim kadarõyla, kişi haklarõ olan sosyal ve ekonomik 
haklar (örneğin emeklilik yaşõ, asgari ücret), temel insan haklarõ değildir; yani 
eğitim hakkõ, sağlõk hakkõ gibi ya da kişinin kendi kanaatini oluşturma ve dile 
getirme hakkõ (yaygõn adõyla da kanaat ve ifade özürlüğü hakkõ) türünden 
değildir. Bunlar tek tek ülkelerde, devletin yurttaşlara çizdiği sõnõrlardõr ve 
doğal olarak ülkeden ülkeye farklõ çizilebilecek sõnõrlardõr. Ne var ki, bu farklõ 
sõnõrlar, bir ülkede bütün yurttaşlarõn temel haklarõ korunabilecek şekilde 
çizilebilir; ama grupsal çõkarlarõ koruyabilecek şekilde de çizilebilir, çoğu 
zaman olduğu gibi. Dolayõsõyla günümüzde, devletin -yasamanõn- ana 
görevlerinden biri, yurttaşlara tanõnan her çeşit sosyal ve ekonomik haklarõn 
sõnõrlarõnõ, insan haklarõnõ gözeterek çizmektir. Bu demektir ki, sosyal ve 
ekonomik konularla ilgili bir yasa çõkarõlõrken, bu yasanõn, o ülkenin 
koşullarõnda yurttaşlarõn temel haklarõ için yaratacağõ, öngörülebilir sonuçlarõ 
da hesaba katmak gerekir. Temel haklar ya da insan haklarõ ile sosyal ve 
ekonomik haklarõn farklõ türden kişi haklarõ olmalarõ, "korunmalarõnõn" da farklõ 
anlama geldiğini gösteriyor; dolayõsõyla temel haklarõ korumak için yapõlmasõ 
gerekenler ile temel hak olmayan haklan korunmak için yapõlmasõ gerekenler 
aynõ değildir. Bir başka deyişle, bir özgürlüğün, korunduğu yoldan korunamaz 
bir ekonomik hak. Oysa serbest pazar ile insan haklarõ arasõnda kurulan 
bağlantõ, kişilerin ekonomik "özgürlüğünün" (serbestliğinin) kişilerin kanaat 
özgürlüğünün korunduğu biçimde korunmak istendiğini gösteriyor. Serbest 
pazar düşüncesi, ilkece ve çok özet olarak da getirilirse, hükümetlerin, 
kişilerin ekonomik etkinliklerine karõşmamasõ talebini getiriyor. Karõşmadõğõ 
takdirde, sosyo-ekonomik ilişkiler -yani bu ilişkilerin kurulmasõ ve değişmesi- 
kendiliğinden oluşan, açõk bir süreç izleyecek. Bu süreçte kişiler, yalnõzca 
kendi çõkarlarõnõ daha iyi korumakla kalmayacaklar, başka kişilerin çõkarlarõnõ 
da korumak zorunda kalacaklar. Bu da bugün, barõşa giden ana yollardan biri 
olarak görünüyor. Ne var ki, kişilerin ekonomik etkinlikleriyle -ekonomik 
"özgürlükleriyle" - ilgili olan bu düşünce, kişilerin ekonomik etkinliklerine sõnõr 
konmamasõ gerektiği anlamõna geliyor; bu da, ekonomik haklarõn çizilen 
sõnõrlar olduğu -temel haklara uygun ya da uygun olmayan bir biçimde çizili 
sõnõrlar olduğu- olgusuna ters düşüyor. Böylece serbest pazar düşüncesinin 



getirdiği talep, zengin olmayan ülkeler için, yalnõzca, ekonomik haklarõn 
sõnõrlarõm çoğu zaman kişisel veya grupsal çõkarlara göre çizen yönetimleri bir 
kenara itmek anlamõna gelmiyor; aynõ zamanda bir ülkede ve ülkeler 
arasõndaki ekonomik ilişkilerin düzenlenmesinde -kurulmasõnda ve 
değiştirilmesinde- insan haklarõnõ belirleyici kõlma olanağõnõ da bir kenara 
itmek anlamõna geliyor.
Dünyanõn bugünkü koşullarõnda, zengin olmayan ülkelerin ve fakir ülkelerin 
durumunda, serbest pazar düşüncesinin getirdiği talep, insan haklarõnõn 
getirdiği taleplerle bağdaşmaz görünüyor. Serbest pazarõn yoksulluktan 
kurtulma yolu ve barõşa götüren bir yol olarak görülmesinin temelinde -başka 
konularda da olduğu gibi-, "özgürlüklerin" bugün çok yaygõn olan yanlõş 
anlaşõlmasõ bulunuyor. Çünkü serbest pazar, ekonomik gelişmeleri az çok 
aynõ düzeyde olan ülkelerin ilişkilerinde bugün işleyebilir; ama ekonomik 
gelişmeleri çok farklõ düzeylerde olan ülkelerin ekonomik ilişkilerinde, mevcut 
koşullarda yalnõzca yoksulluktan kurtulmaya götürebilecek bir yol 
görünmemekle kalmõyor; zenginlerle  yoksullar arasõnda bugün mevcut olan 
uçurumun daha da derinleşmesine yol açacağõnõ düşündürüyor; dolayõsõyla 
barõşa değil, yeni çatõşmalara gebe görünüyor. Bu barõş gününde dikkatlere 
arz ola.

Başkan - Teşekkür ederim. Buyurun Sayõn Gemalmaz.

Doç. Dr. Semih GEMALMAZ - Toplantõyõ düzenleyenlere, çağõranlar arasõna 
beni de katarak onurlandõranlara çok teşekkür ediyorum. Sayõn Prof. 
Kuçuradi'nin yoğun içeriği olan sunuşundan sonra ben biraz basit 
konuşacağõm; ama hocamõzõn açtõğõ kapõdan hareketle birkaç sonuca 
ulaşmaya çalõşacağõm.

Birincisi şu; Prof. Kuçuradi'ye katõlarak belirtelim ki, barõş, sadece 
savaş halinin olmamasõ değil. Savaştan da maksat, -bilhassa biz hukukçular 
öyle anlõyoruz, ama genel olarak insanlarõn algõlamasõ da öyle- çatõşma hali, 
sõcak savaş denilen haldir ve işte barõş sadece çatõşmanõn olmamasõndan 
ibaret değil, onun da ötesinde bir takõm unsurlarõ var. Peki, o zaman 
çatõşmanõn ötesindeki unsurlar nelerdir? Çatõşma hali olmamasõ koşulundan 
sonraki asli unsur, haklarõn ve özgürlüklerin düzenlendiği ve işlediği bir 
siyasal- hukuksal sistem. Hoca, buna da işaret etti. Tabii katõlmadõğõm yönleri 
var Kuçuradi'nin sunuşunda. Bir defa terminolojik olarak tehlikeli bulduğum 
tespitleri var, temel haklar ve özgürlükler şeklindeki nitelendirmesi, belli hak 
kategorilerini öne çõkartan, adeta olmazsa olmaz haklar olarak o temel haklar 
ve özgürlükler listesi içerisine sokulan haklan ve özgürlükleri takdim eden, 
onun dõşõndakileri de eğer yanlõş olmayacaksa biraz tali, ikincil plana iten bir 
yaklaşõmõ sezdirdiğim için, öyle bir eğilime kapõyõ araladõğõ için, modern bakõş 
açõsõndan, çağõmõzõn bakõş açõsõndan, en azõndan insan haklan doktrini 
açõsõndan bakõldõğõnda bu kabul edilemez. Yani bu temel haklar ve temel 
olmayan haklar ayrõmõ hukukçular tarafõndan belli bir evrede çõkartõlmõş 
aslõnda yapay bir ayrõmdõr; hakkõn temeli ve temel olmayanõ olmaz.

Buradan hareketle daha önemli bir sonuca varmak gerekir 
zannediyorum. O da, haklar arasõnda hiyerarşik bir düzen doğmaz. Bu 
hiyerarşik düzen, yani bir hakkõn diğerinden daha önemli olabileceği, bir veri 
zaman, bir veri yer, bir veri koşullar manzumesi içerisinde bir hakkõn 
diğerinden daha önemli olabileceği şeklinde dayatmalar yapõlabilmesine 
olanak tanõr. Bu dayatmalar da, insan haklarõ anlayõşõnõn dibine dinamit 



koymak demektir.
Somutlaştõrayõm şimdi: Örneğin, 1996 Türkiye'sine bakõnõz, ülkede süregiden 
bir çatõşma hali var. Ne deniliyor size, kamusal otoriteler, devleti yönetenler, 
iktidarlar ne söylüyor size? Bu çatõşma halini bertaraf edene kadar -ki bertaraf 
edilmesi konusunda hiç kimsenin de bir itirazõ yok- çatõşma halinin ortadan
kalkmasõ gerektiği konusunda en azõndan aleni düzlemde hiç kimse itiraz 
etmiyor, savaş çõğõrtkanlõğõnõ bir yana koyalõm, bu çatõşma halinin ortadan 
kalkmasõ için, sizlerin belli hak ve özürlüklerinizden yararlanmanõzõ -haydi 
şunu da ekleyelim- geçici olarak askõya almamõz, geçici olarak sõnõrlamamõz 
gerekir deniliyor. İşte istisnai yönetim usulleri denilen ve Türkiye'de garip bir 
şekilde süre giden olağanüstü hal, sõkõyönetim gibi rejimler, böyle bir mantõğa 
dayanõyor. Bir hakkõnõzõ sağlamak için diğer haklarõnõzdan fedakarlõk edin 
mantõğõ. Yahut buna bağlõ olarak başka bir şey -bu sadece bir tür çatõşma 
hallerinde, insan yaşamõna yönelik, mal varlõğõna yönelik tehditler nedeniyle 
birtakõm hak ve özgürlüklerin kayõtlanmasõ şeklinde açõğa çõkmõyor- topluma 
yön veren başka güçler de var, örneğin ekonomik erk odaklarõ var. Belki 
dikkat etmişsinizdir, zaman zaman da topluma yön veren bu ekonomik erk 
odaklarõ, devletin en üst düzey yetkilileriyle bir araya gelerek, taleplerini basõn 
aracõlõğõyla kamuoyuna duyuruyorlar; Argüman şudur: Bir ekonomik kriz var. 
Nasõl ki, siyasi anlamda haklan ve özgürlükleri kayõtlayan bir rejime 
geçiyorsak, bunu ekonomik anlamda da yapmalõyõz. Ne yapmalõyõz yani? işte 
en ustaca takdim tarzõ ekonomik seferberlik ilan edilmesi oluyor ve çok kolay 
taraftar buluyor. Yöneticilerin, bizleri yönetmesi için seçtiğimiz siyasal 
aktörlerin, aktrislerin ekonomik beceriksizliklerinin faturasõnõ, bu kez ülkeye 
yön veren güçlü ekonomik erk odaklarõ ile biraraya gelerek yine halktan 
çõkartmaya çalõşõyorlar. Ne yapacaklar? Mesela, bugünlerde olduğu gibi 
sendikalar sokağa düşüyor, nemalarõ geri istiyor; olur mu böyle şey? 
"Ekonomi bu kadar kötüyken nemalarõ geri istemek resmen vatan hainliği, 
bölücülüktür"; kullanõlan mantõk budur. Yahut başka buna benzer bir dizi 
yaklaşõm, topluma yön veren güçler tarafõndan erk odaklan tarafõndan 
dayatõlõyor. Dolayõsõyla hocamõzõn söylediğinden tekrar yola çõkalõm, evet 
barõş demek, sadece sõcak çatõşmanõn olmamasõ demek değil, ama ayrõca, o 
ülkede gerçek anlamda -o temel haklar, temel olmayan haklar kavramõnõ bir 
kenara atarak- bir bütün olarak insan haklan rejiminin var olmasõ, işliyor 
olmasõ demektir.
1996 Türkiye'sinde tablo nedir? 1996 Türkiye'sinde tablo, aklõ başõnda her 
insanõn saçõnõ başõnõ yolmasõnõ gerektirecek bir vahim görünüm arz ediyor; 
fakat görüyorum ki -zannediyorum bu görüşüme katõlan birçok insan olacaktõr 
ve beni bilinçli olarak müthiş bir tedirginliğe itiyor- saçõnõ başõnõ yolma 
alõşkanlõğõnõ da yitirdik. Bu becerimizi, bu yetimizi de yitirdik; çünkü 
anormallikler içerisinde, anormallikleri kanõksamaya başladõk. Mesela, -
somutlaştõrayõm- Türkiye'de 15 yõldõr -Güneydoğu Bölgesi için konuşalõm 
önce- süre giden bir çatõşma var ve hala bu çatõşmanõn adlandõrõlmasõ 
konusunda Türkiye'de bir konsensüse yanlamadõ. Kõyamet kopuyor, savaş 
diyenler oluyor, savaş diyenleri bölücü diye niteliyorlar. Bu savaş değil, nedir? 
Başka bir şey - yani- hukukçu olarak savaş sözcüğünü kullanõyorum, onun bir 
karşõlõğõ var- hukukçunun anladõğõ anlamda savaşõn karşõlõğõ olabilecek 
olgular yaşanõyor; hiç şüphe yok yaşanõyor, insanlar ölüyor, ekonomik alanda 
çok büyük bir kaynak aktarõmõ bu alana kaydõrõlõyor savaş mücadelesinde 
tabii. Bunun her türlü siyasi yönü hazõrlanõyor ve bunun yine götürülebilmesi, 
yürütülebilmesi için gerekli her türlü hukuki tedbir alõnõyor. Ama savaş yok 



diyeceksiniz; ne var? Çatõşma, üç-beş eşkõya var... Nasõl derseniz deyin, yani 
ben şu ya da bu nitelemenin yanõnda ya da aleyhinde bir tavõr ortaya 
koymuyorum, sadece olanõn, yani olguyu adlandõrmada bir konsensüse 
varamadõğõmõzõ vurguluyorum. Eğer siz, bu çatõşmanõn, bu Kürt sorununun, 
bu Güneydoğu sorununun -nasõl adlandõrõyorsanõz adlandõrõn, hiçbir itirazõm 
yok- ortadan kalkmasõ gerektiğini, bunun çözülmesi gerektiğini, sağlõklõ bir 
insan olarak talep ediyorsanõz gecenin 1�inde sizi alõr götürürler; olan budur. 
Daha vahimi, bu adlandõrmayõ yapanõn niteliğine bağlõ olarak da, farklõ 
muameleyle de karşõlaşõrsõnõz. Aynõ adlandõrmayõ farklõ statülerdeyseniz, o 
farklõ statülere bağlõ olarak, o farklõ statüler içerisinde dile getirmişseniz, farklõ 
reaksiyonlar alõrsõnõz; bir de böyle bir gariplik var Türkiye'de. Evet, Türkiye'de 
son on � on beş yõldõr bir çatõşma vardõr ve binlerce insan ölmüştür; bu kadar 
basit; ama bu kadar da acõ bir olgu. Peki, Türkiye'deki problem sadece 
bundan ibaret mi? Türkiye'nin Güneydoğusunda böyle akmaya devam eden 
bir yara var. Önü alõnamayan, süre-giden, giderek kendini yeniden ve yeniden 
üreten bir çözümsüzlük var. Ama öte yanda, aynõ çözümsüzlükle baş etmek 
için kurgulanan -aslõnda o da nasõl bir kurguysa- çözüm yöntemlerinin, on beş 
yõllõk bir deneyimle bir sonuç getirmediğini görülmesine karşõn, tüm ülkeye 
yayma girişimi var. Ben sosyal demokratlara bayõlõrõm. Sosyal 
demokratlarõmõz bu aralar hiç sesini çõkartmõyor doğru dürüst, işte birtakõm 
sivil toplum örgütleri itekliyorlar, ama Anayasa Mahkemesi'ne başvurun 
vesaire şeklinde, ama biliyorsunuz Meclisimiz tatildeyken olağanüstü toplandõ, 
iller idaresi Yasasõ'nda ve bir sürü yasada önemli değişiklikler yapõlarak 
olağanüstü rejimi ülke çapõna yaymanõn hukuksal adõmõ, yasal adõmõ 
gerçekleştirildi. Hatõrlatmak isterim size, birçok konuda duyarlõ olan Sayõn 
Cumhurbaşkanõ bu yasalarõ hemen onamõştõr; yani bunlar yürürlüğe girmiş 
yasalardõr. Dolayõsõyla Cumhurbaşkanlõğõnõn vetosu süreci de aşõldõ, şimdi 
onun da mahdut süresi vardõr, Anayasa Mahkemesi'ne yeterli çoğunluk 
bulunulursa götürülebilir, vesaire... Ne yapõyoruz? On beş yõldõr süre giden 
çatõşma halinin, savaş halinin aşõlmasõ için kullandõğõnõz ve sonuç 
alamadõğõnõz yöntemi bütün ülkeye yaydõk. Demek ki Türkiye'nin durumu 
giderek katlanan, içice geçen, çözümsüzlükleri kendi bağrõnda yeniden üreten 
bir tablo karşõmõza çõkartõyor. Barõş sadece çatõşmanõn olmamasõ hali değil, 
ama yanõ sõra insan haklarõnõn olmasõ haliyse bir ülkede, bizim ülkemizde bu 
yoktur. İstanbul'da İktisat Fakültesi Mezunlarõ Cemiyeti�nin geleneksel olarak 
düzenlediği toplantõlar yapõlmaktadõr. İnsan haklarõnõn kemaliyle var olduğu 
mesajõnõ Sayõn Cumhurbaşkanõmõz orada işlemişti konuşmasõnda. Sayõn 
Cumhurbaşkanõmõzõn konuşmasõnõ şundan örnekliyorum, devletimizin en 
yetkili makamõnda olan kişi olduğu için. Ama olguyla o mesaj çatõşõyor.

Şimdi ben gayet basit bir şey soracağõm size: Bundan 4-5 gün önce -4 
gün göz altõnda kaldõklarõna göre- iki insan haklarõ örgütünün yetkilisi apar 
topar gözaltõna alõndõlar. Niye gözaltõna alõndõlar, niye salõverildiler; bunu izah 
edebiliyor musunuz? Türkiye'de galiba yapmamõz gereken şey, artõk şu korku 
belasõndan kurtulmaktõr. Çõkar, 3 kuruşluk mevki saplantõsõndan kurtulmaktõr. 
Türkiye'de yapõlmasõ gereken şey budur. Benim bireysel olarak Parlamento'ya 
bugünkü kompozisyonuyla çok fazla güvenim yok. Yok, çünkü en son yazõn, 
Temmuz'da toplandõlar ve sözünü ettiğim önlemleri aldõlar. Barõşa ilişkin 
olarak çok önemli, hayati meseleler Parlamento'da tartõşõlmõyor. Şimdi mesela 
bu güvenlik şeriti meselesi, ülkemizin sõnõrlarõnõn dõşõnda 20 km genişliği olan 
bir güvenlik şeriti meselesi ve bunun gibi... Peki, neye güvenebiliriz? Yasama 
organõ iyileştirmeler yapmõyor, demokratik açõlõmõ sağlayacak yasalarõ 



çõkartmõyor gibi nedenlerden ötürü biraz umutsuzum, karamsar bakõyorum. 
Nereye güvenebilirim bir hukukçu olarak? O zaman bir barõş halinin 
olmamasõndan, haklarõn ve özgürlüklerin sabahtan akşama sistemli biçimde 
ihlal edilmesinden doğan problemler karşõsõnda ben yargõya güvenebilirim; 
başka bir yol var mõ?
Gelin görün ki, Türkiye'de yargõ da demokratik açõlõmda kendisine düşen asli 
sorumluluğu yerine getirmekte -altõnõ çizerek söylüyorum ve dikkatli seçiyorum 
sözcüklerimi- gönülsüz davranõyor, çekingen davranõyor. Yargõnõn ürettiği 
kararlara -buna en yüksek mahkemelerimiz dahil- bakarsanõz görürsünüz ki, 
bu kararlarõn büyükçe bir bölümünde salt metne bağlõ kalõnarak, yani hukuka 
uygunluk yerine sadece yasaya uygunluk denetimi yapõlarak üretilen içtihatlar 
söz konusudur. Şimdi düşünebiliyor musunuz -bakõn hukukçu olmanõza gerek 
yok, ben sizin mantõğõnõza sesleniyorum- ülkede antidemokratik olduğu 
hususunda hiç tereddüdü olmayan, yani insan aklõyla, sağduyusuyla, yani bu 
da olmaz, böyle saçmalõk olur mu diyebileceğimiz antidemokratik nitelikli yasa 
var, yasalarõn birçok hükmü var. Şimdi bir yargõ yeri düşünün ki, diyor ki, 
tamam, bunlar hakikaten bõrakõn demokratik prensiplere, insan haklarõ 
prensiplerine uygunluğunu, akla, mantõğa da aykõrõ, ama yine de ben bunu 
uygularõm. Niye uygularsõn? Çünkü yasa bunu diyor, yasa değişmediği sürece 
bunu uygularõm diyor. Böyle bir mantõğõ eleştirdiğimizde -hukukçular için 
söylüyorum bunu- bir saptõrmayla karşõlaşõyoruz. "Sen o zaman hukukçuya, 
yargõca keyfi davranmasõnõ mõ, kafasõna göre davranmasõnõ mõ öneriyorsun?" 
şeklinde en yetkili yargõçlarõn ağzõndan tanõşmalar yapõlõyor, basõna yansõyor 
bunlar. Bunlar bizim söylediğimiz şeyler değil tabii ki. Bizim söylediğimiz 
şeyler, Türkiye'nin taraf olduğu insan haklan belgelerindeki standartlarõ 
uygulayõn, bunu uygulamaya yetkilisiniz şeklindedir. Bir şey daha söyleyeyim: 
Görevlisiniz, bunu unutmayõn diyoruz; ama bunu anlatmakta güçlük çekiyoruz,
insan haklarõnõn kurumsallaşmasõnõn karşõtõ ortam içerisinde, şanlar 
içerisinde, ne yasamadan ne de yargõdan ben ümit ettiğim, bekleyebileceğim, 
bir hukuk devletinde bekleyebileceğim güvenceleri bulamõyorum. Yürütmeyi 
hiç söylemedim. Yürütme, idare zaten yapõp etmelerin, bu hak ihlalleri 
pratiğinin motoru olarak işlev görüyor, böyle bir problemimiz var.
Geriye ne kalõyor? Sayõn beyler, bayanlar, geriye bir şey kalõyor: Toplumun 
aklõnõ başõna devşirmesi ve sesini çõkarmaya başlamasõ kalõyor; başka bir şey 
kalmõyor. Yani son günlerdeki moda ifadeyle sivil toplum hareketinin 
güçlenmesi, sivil inisiyatiflerin, girişimlerin, platformlarõn sesini duyurmasõ... 
Bugünkü toplantõ da işte bunlardan bir tanesi. Fakat bu tür toplantõlarda hep 
olduğu gibi bu sivil toplum örgütlerinin de bir hastalõğõna bu vesileyle, yani 
kendi hastalõğõmõza işaret etmeden geçmek istemiyorum.

Soru şudur Türkiye'de bana kalõrsa; Sivil toplum, sivil mi? Bana öyle 
geliyor ki, Türkiye'de sivil toplum, sivil değil. Sivil toplumun sivil olup 
olmadõğõnõ, yani sivil toplum dediğimiz toplumsal girişimin, hareketin, 
gruplaşmanõn, demokratik talepleri olup olmadõğõnõ anlayabilmek için çok 
basit bir şey yaparõz değil mi? Sizin yapacağõnõz şeyi ben de yaptõm. 
Açarsõnõz, bu örgütler ne diyorlar, ona bakarsõnõz. Sonra o örgütler, o 
demelerine koşut bir eylemlilik içerisindeler mi? Buna bakarõz. Türkiye'de sivil 
toplum olarak adlandõrõlabilecek -bu kaba bir kategorileştirmedir; çünkü sivil 
toplum olarak adlandõrõlabilecek örgütlenmeler içerisinde de bir bütünlük 
yoktur, ona işaret edeceğim- çok farklõ taleplerin yükseltilebildiğini, birbiriyle 
çelişik taleplerin, beklentilerin yükseltilebildiğini ve gerçekten barrõşõ isteyen, 
gerçekten demokratik açõlõmõ, demokratikleşmeyi isteyen kesimin çok küçük 



bir kesim olduğunu görüyoruz. Onun için "sivil toplum, sivil mi?" sorusu 
önemlidir.
Örneğin İnsan Haklarõ Vakfõ bir şey dediği zaman, sivil toplum örgütlerinin 
büyükçe bir bölümü için bunlar kötü... Niye? Mesela, onlar barõş diyorlar. 
Savaş gerçeği var, barõş olsun diyorlar. Geniş kesim için ise böyle bir şey 
denmemesi gerekir..

Başka bir örnek; sivil toplum örgütlerinden bir bölümü Türkiye'de 
ekonomik seferberlik adõ altõnda, aynõ zamanda sadece sosyal ve ekonomik 
haklarõ değil, siyasal haklarõmõzda da daha bir tõrpana yol açacak istisnai 
yönetim usullerini talep ediyorlar. Kim mi? Örnek olsun diye söylüyorum: 
TÜSİAD ve bu örnekler uzatõlabilir; sivil toplum örgütleridir bunlarõn hepsi, işçi 
sendikalarõ bulunduğu gibi TÜSİAD'õn örneklenen taleplerine koşut talepleri 
bulunan örneğin işveren sendikalarõ var. 12 Eylül hukuk düzeninin 
süregitmesinden yana açõklamalar yapõyorlar, daha da sõkõlaştõrõlmasõndan 
yana açõklamalar yapõyorlar. Bunlarõn hepsinin tek tek referansõnõ vermek 
olanaklõ. Gizli kapaklõ değil, bunlarõn hepsi basõnda çõkan, televizyonda 
izlediniz, ama o bağlantõyõ kurmadan, o anda izleyip geçtiğiniz şeyler. Maksat, 
bunlarõ alt alta getirip tabloyu çõkarmak; benim yaptõğõm bu, böyle bir tablo 
var. İşçi sendikalarõ şimdi nema peşinde. Özgürlükler meselesinde henüz 
sesini çok çõkartamõyor. Çok önemli bir eylemlilik gerçekleştirdiler 1990'larõn 
başõnda, 12 Eylül tahribatõnõn sonrasõnda önemli bir aşamaydõ; fakat o 
eylemlilik de sadece ekonomik taleplerle sõnõrlõ kalõyor, bunu aşamõyorlar, 
henüz aşamõyorlar. Şimdilik DİSK Başkanõ sadece Bakõrköy Meydanõ'nda 
"yağma yok" hareketlerini yürütüyor; ama henüz sivil toplumun önemli bir 
örgütlü kesimi olarak demokrasi talepleri çok güçlü bir biçimde ifade 
edilemiyor; böyle bir dağõnõklõk var. Ben üniversite hocasõyõm; üniversite 
hocalarõ yõllardõr bir araya gelemiyordu, son on beş yõldan söz edelim, bundan 
bir-iki sene önce -yanlõş hatõrlamõyorsam- bir araya geldik, "maaşlarõmõzõ 
artõrõn" dedik. Ben onu küçümsemiyorum, hiç olmazsa o vesileyle bir araya 
geldik. Henüz üniversitede de yeterli örgütlenme yok; üniversitede sendikal bir 
faaliyet var, biliyorsunuz Üniversite Öğretim Elemanlarõ Sendikasõ var ve 
ayrõca Öğretim Üyeleri Derneği var, ama bunlar, henüz yeterli üye 
bulamõyorlar. Bu nedenle üniversitede de demokrasi talepleri çok 
yükselmiyor.

Son olarak belirtiyorum, demek ki, bel bağlayabileceğim, umut 
bağlayabileceğim, harekete geçmesini isteyebileceğim sivil toplum, yasama, 
yargõ ve yürütme organlarõnõ da talepleriyle yönlendirecek olan sivil toplum, 
Türkiye'de barõşõ gerçekte güçlü, inançlõ ve sağlam bir şekilde 
seslendiremiyor; en demokrat olan bile bunu seslendiremiyor. Kürt meselesi 
oldu mu iş değişiyor.
Son söz olarak söylüyorum, çok daha büyük bir tehlikenin tuzağõnda ve 
eşiğindeyiz. Bu da dün gerçekleşen, işte bugün basõnda da yer aldõ, adli yõl 
açõlõşõ törenlerindeki açõklamalardan hareketle el alõnabilir. Ciddi bir tehlike 
laik, anti laik yapay gerilimidir. Elbetteki akõlcõ olma, aklõn yolunda ilerlemek 
gerekir, bu çağõn bir gereğidir; ama bunu tartõşmõyorum, başka bir şeyi 
tartõşmak istiyorum: O "sivil toplum, sivil mi?" sorusu ekseninde bir tartõşmayõ 
gündeminize getirmek istiyorum. Öyle bir noktaya geldik ki, entelektüel 
çevrede bir grup insan, sivil toplumun belli kesimleri, ancak ve ancak laiklik 
meselesi söz konusu olunca seslerini çõkartabiliyorlar; ama İstanbul'un, 
Ankara'nõn göbeğinde ayda en az bir tane yargõsõz infaz olurken, aynõ 
örgütlerin, çevrelerin, yazarlarõn seslerini çõkarmadõğõnõ dikkatinize 



sunuyorum. Türkiye'nin sivil toplumu bu açmazõ yaşõyor. Laiklik konusunu 
savunmak önemlidir ve gereklidir. Tõpkõ bunun gibi, insan haklarõnõ bir bütün 
olarak kavramak, ihlal edildiği her aşamada aynõ tutarlõlõkla, aynõ namusla, 
aynõ kararlõlõkta sesimizi çõkartmak da o derece önemli ve gereklidir. Bunu 
yapmazsak ne olur? Yapmazsak şimdi yaşadõğõmõz olur, barõşsõz bir ortamda 
yaşarõz, şiddetle doğar, şiddetle büyürüz, şiddet hayatõmõzõn olağan bir 
parçasõ haline gelir. Benim hiç uzmanlõk alanõm değil ama, yani o kadarõnõn 
olabileceğini öngörüyorum, şiddetin yetiştirdiği kuşaklar da normal olmayan 
kuşaklar haline gelir. Çünkü işte, usta gazeteciler, gözlemciler gidiyorlar, 
hekimler bu alanda çalõşõyorlar, raporlar ortaya çõkõyor. Şiddet ortamõnda 
yetişenlerin bir biçimde sapkõn davranõşlarõ ortaya çõkõyor ve bilimsel olarak 
ispatlanõyor. Unutmayõnõz ki, biz, toplum olarak böyle bir süreçten geçiyoruz. 
Sadece Güneydoğudaki güvenlik kuvvetleri mensuplarõ vesaire değil, sadece 
orada doğrudan çatõşmanõn muhatabõ olanlar değil, toplu olarak sabahtan 
akşama kadar televizyonda cesetleri seyreden, ölü sevici bir topluma biz nasõl 
olup da sesimizi çõkartmõyoruz? Ölü sevici bir toplum haline geldik.
Teşekkür ederim efendim.

Başkan - Teşekkür ederim. Buyurun Sayõn Parlar.

Av. Suat PARLAR - Öncelikle merhaba. Ben, bu ülkede mizahõn insana çok 
hoş sürprizler hazõrladõğõnõ görüyorum. Bugünkü toplantõ da bir parça bunun 
örneği oldu. Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği'nde barõş tartõşõlõyor; bunu çok 
ilginç bulduğumu ifade etmek istiyorum; ama burada durmuyorum, bir başka 
şeyi de ilave ediyorum: Ben, hiçbir yerde "barõş" yanlõsõ olduğumu deklere 
ettiğimi hatõrlamõyorum, bunun mefhumu muhalifinden benim savaş yanlõsõ 
olduğum da rahatlõkla çõkarõlabilir ve bunun bir olanak olduğunu 
düşünüyorum; yani dost olmayan bir toprakta bulunmanõn, biraz da bizim 
siyasi kalõtõmõmõzdan gelen özellikler nedeniyle silahlõ propaganda konusunda 
çok elverişli imkanlar sunduğunu düşünüyorum; fakat yanlõş almayõn sakõn, 
bu silahlõ propaganda, bizim özlediğimiz dünyaya yönelik silahlõ bir eleştirinin 
propagandasõ olmayacak. Sizleri, Türkiye'deki militer birikim modeline, askeri 
sõnai komplekse düşman etme ve bu yapõyla savaş iradesini güçlendirme 
anlamõnda bir propaganda olacak.
Şimdi bunun ciddi bir varsayõm olduğu inancõndayõm ben. "Askeri sõnai 
kompleks" dedim. Düne kadar Amerika Birleşik Devletleri ve Fransa'nõn 
dõşõnda herhangi bir ülke için bankacõlarõn, ticaret burjuvazisinin önde gelen 
kesimlerinin, endüstricilerin ve "silahlõ bürokrasinin içice geçtiği modeller çok 
fazla tartõşõlmazdõ; ama giderek Türkiye'de çok rahat bir teorik kurgu 
içerisinde askeri sõnai kompleks çerçevesinde oturtulabilecek gelişmeler 
yaşanõyor. Bir defa şunu net olarak söylemek mümkün: Türkiye'de tekelci 
sermaye uzunca bir zamandan beridir militer birikim modeline veya böyle 
adlandõrabileceğimiz modele bir geçiş yaptõ. Bunun sonuçlarõnõ sadece lokal 
çatõşmalarla sõnõrlõ görmemek lazõm. Bu meseleyi kendi dõşõmõza itmek oluyor, 
hatta tersinden bir kurguyla çok fazla pozitivist, çok fazla akõlcõ ve özünde 
õrkçõ eğilimler de barõndõran ve bir halkõ, bir sorunla kaynaştõrarak o sorunu da 
kendinin çözeceği konusundaki büyüklenmeyle ileri süren bir garip elitist 
davranõşa yol açõyor. Hayõr, sorun aynõ zamanda bütün siyasi coğrafya için 
geçerli bir sorundur, Türkiye, doğusuyla, batõsõyla, kuzeyiyle, güneyiyle bir 
anayurt sömürgesi haline getirilmiştir. Artõk giderek Türkiye'de burjuva 
diktatörlüğünün öncüleri, planlamacõlarõ karõn, silahlarõn ateşlendiği değil, 



yapõldõğõ yerde olduğunun bilincine varmaya başladõlar. Aslõnda burada bir 
parça geriye de dönmek gerekiyor. Notlarõmõ karõştõrabilirim, karõştõrmak beni 
hiç kaygõlandõrmayacak, çünkü Türkiye'nin modernleşme tarihi aynõ zamanda 
Türkiye'nin militaristleşme tarihidir. Bu bakõmdan notlar karõşsa da çok fazla 
bir şey fark etmeyecek. Devletin, çelik çekirdeğinin işleyiş yasalarõnda çok 
fazla değişiklik yok. Hatta bir fantezi boyutunda şunu bile söyleyebiliriz: 
Türkiye'yi militarist dalgalar çerçevesinde açõklamak bile mümkündür. Hemen 
bunu destekleyecek olgusal bir bilgi; "İstikbal göklerdedir" 1925 yõlõ Şeyh Sait 
Hareketi, kendi topraklarõnda sõkõşan, Kemalist burjuvazi istikbali göklerde 
arõyor ve ilk uçak fabrikalarõ gündeme getiriliyor. Oldukça erken bir tarihte, 
1927 başõnda Türk Hava Kurumu'nun, Kayseri'de bir uçak fabrikasõ kurma 
girişimi var. İkinci büyük dalga 1939'da ortaya çõkõyor. Yaklaşõk 550 bin 
civarõnda insanõn askere alõndõğõnõ görüyoruz. 1945'e kadar bütçelerin 
yaklaşõk yüzde 54'ü silahlanmaya ayrõlõyor. Burada bir parantez açarak bir tez 
ileri sürmek istiyorum: -bunu kitabõmda da yazdõm- Türkiye sanõldõğõ gibi İkinci 
Dünya Savaşõ'nõn dõşõnda kalmamõştõr. Türkiye, İkinci Dünya Savaşõ'nda Nazi 
İmparatorluğu'yla birlikte örtülü ve açõk muharebelerin içerisinde olmuştur, 
hedefi Sovyetler Birliği olmuştur ve sonrasõnda dünya düzleminde oluşturulan 
soğuk savaş yapõlarõ konusunda Türkiye'nin oldukça hazõrlõğõ vardõr.

Şimdi bizde şöyle bir gelenek vardõr: Genellikle Türk aydõnõ, Türkiye'ye 
bütün iyiliklerin de, kötülüklerin de dõşarõdan geldiğini düşünür. Bu bazen 
Amerika olur, bazen de işte eksen karmaşasõ içerisinde Almanya ekseni olur, 
Fransa ekseni olur, yer değiştirir... Ben, bu ülkenin, böyle bir acz tablosu 
içerisinde birtakõm kaçamak kavramlarla değerlendirilmesine "gelişmekte olan 
ülke" kavramlarõyla değerlendirilmesine karşõyõm. Ne demek gelişmekte olan 
ülke? Bu ülkenin ilk silah fabrikatörleri 1930'lu yõllarda ortaya çõkmõş. Bir 
tanesi Nuri Demirağ, bir diğeri geçenlerde mezarõ taşõnan halife damadõ 
Enver Paşa'nõn biraderi Nuri Paşa (Nazilerin adamõdõr) büyük bir silah 
fabrikatörüdür. Nitekim o silahlanyla birlikte 1949 yõlõnda bir patlamada yok 
olup gitmiştir- ve bu ülkenin bütün askeri maceralarõnda, faşistleşme 
sürecinde bu kişilerin paylarõnõ görmek mümkündür. Şimdi bir başka militarist 
dalga dönemecine geliyorum hemen. Çok büyük bir başarõ olarak gösterilir 
"Türkiye, kapitalist dünya sistemine meydan okudu" denilir, 1974'te Kõbrõs'a 
yönelik işgal hareketiyle ilgili olarak. Hiç böyle bir şey yoktur, tam tersine 
Batõnõn bölgedeki militer gücünü temsil eden Türkiye ve Yunanistan, bu 
süreçten sonra inanõlmaz bir silahlanma dalgasõyla yanşa girişmişler ve bu 
beraberinde "iç savaş" süreçlerini ortaya çõkarmõştõr, toplumsal çürümeyi 
ortaya çõkarmõştõr.

Ben hatõrlarõm, 1975'ten itibaren Türkiye'de çok net bir şekilde 
silahlanma kampanyalarõ gündeme getirildi, birtakõm vakõflar kuruldu ve 
buralarda büyük oranda fonlar toplandõ. Şimdi 1975'ten sonda Devlet 
Planlama Teşkilatõ'nõn silah sanayiiyle dolaylõ ya da dolaysõz ilişkisi olan 
kurumlarõn ötekilere göre öncelik taşõyacağõna dair bir formulasyonu var; çok 
önemli olduğunu düşünüyorum, iktisatçõlar çok az tartõştõlar ve buna yönelik 
olarak "REMO Planõ" denilen, ordunun reorganizasyonuna yönelik çok ağõr 
maliyetli bir plan ortaya atõldõ. Biraz da bu planõn işlerliğine ilişkin bazõ 
rakamlarõ da vereceğim. Çok hõzlõ geçiş yapmak istiyorum.

Diğer bir militarist dalga, 1980 12 Eylül'ünden sonra ortaya çõktõ. 
1981'de bir iktisat Kongresi topladõlar İzmir'de. Bu iktisat Kongresi'nde ağõrlõklõ 
olarak savaş sanayiinin stratejilerine yönelik tebliğler gündeme geldi. Daha 
sonraki serüveni biliyorsunuz, Savunma Sanayi Müsteşarlõğõnõn kurulmasõ ve 



giderek askeri sõnai kompleks denilen yapõnõn ortaya çõkmasõ, bu yapõnõn en 
tepesinde bulunan insanõn da, artõk halk arasõnda da bilinen deyimle "bay 
yüzde 5" olarak tanõnmasõ. 1986-1994 döneminde Müsteşarlõk, 26 projeye 2 
milyar 873 milyon dolar kaynak ayõrdõ. Bakõn, proje diyorum, burada teknik 
meseleleri benden daha iyi bilen insanlar var. Bu boyuttaki bir finansmanõn ne 
anlama geldiğini onlar daha iyi takdir edeceklerdir kuşkusuz. Bu dönemden 
sonra Türkiye'nin tekelci sermayesinin büyük gruplarõnõ veya gelişmekte olan 
agresif sermaye gruplarõnõ silah sanayiinde görüyoruz. Hemen birkaç tane 
örnek vermek istiyorum: FMS Nurol Savunma Sanayi. Bu firma, 1988'de zõrhlõ 
araçlar konusunda bir anlaşma imzaladõ, çok yüklü bir anlaşma. Zõrhlõ araç 
projesi 1996 yõlõna kadar sürecek bir proje ve o zamanõn değerleriyle 1.76 
milyar dolar ve Nurol tesislerinde bugüne kadar l.032 zõrhlõ araç üretildi. Biz, 
Bosna'ya veya Somali'ye -sadece yeni dünya düzeni kurmaylarõndan, yeminli 
kapitalizm savunucusu Çevik Bir gibi askerleri göndermedik. Aynõ zamanda 
ne gönderdik? FMS Nurol zõrhlõ araçlarõnõ gönderdik. Bir başka şirket: 
Mikrodalga Elektronik (MİKES)'in oldukça yüklü bir sermayesi var. Türkiye'de 
Kavala Grubu'yla ortak çalõşõyor. Kavala'nõn bir özelliğine de değinmek 
istiyorum: Türkiye'de Kavala, 1980'den sonra sivil toplumcu veya sol liberal 
aydõn kuşağõn kavram stoğunu sağlayan bir yayõn kuruluşunun finansörü 
konumundaydõ; yani buradan bir şey çõkõyor, bunu daha önce ben gayet 
açõklõkla yazdõm, artõk Türkiye'de Milli istihbarat Teşkilatõ veya benzeri 
kurumlar, sola ilişkin planlama görevini, tekelci sermayenin silah işiyle içli dõşlõ 
olan kanadõna aktarõyorlar. Tabii bir bütün olarak devletin "sol" politikasõ 
olmayacak anlamõna gelmiyor, ama sorumlular yer değiştiriyor. Aydõn Yazõlõm 
ve Elektronik diye bir firma var. ROKETSAN var, MES Makina var, Coşkunöz, 
OTOKAR, TİRSAV, ASELSAN, TUSAŞ, İbrahim Örs, Barõş Elektrik -adõ Barõş 
Elektrik- örneklerini uzatmak mümkün. Aşağõ yukarõ 22 civarõnda firma şu 
anda Türkiye'de silah üretiyor ve Türkiye -bazõlarõna şaşõrtõcõ gelebilir- 
bölgede İsrail'den falan büyük silah ihracatçõsõ durumunda, uzun zamandan 
beri silah ihraç ediyor. Bunun ben çok önemli olduğunu düşünüyorum. 
Türkiye'de neler üretiliyor? Türkiye'de F-16 savaş uçağõ, jet motoru ve uçak 
motor parçalarõ, elektronik denizaltõlar, firkateynler, paletli ve tekerlikle zõrhlõ 
personel taşõyõcõlar, zõrhlõ keşif ve devriye araçlarõ, askeri otobüs ve 
kamyonlar... Saymakla bitmiyor, Türkiye'de onlarca çeşit silah üretiliyor. 
Demin saydõğõm pek fazla tanõnmamõş firmalardõr. Tanõnmõşlardan da söz 
edeyim: STF, ENKA, Sabancõ, Koç, hepsi silah üretimi içerisinde Koç ve 
Sabancõ silah işine ilk uyananlar, amiyane tabiriyle, ikinci İzmir İktisat 
Kongresi'nden sonra Sabancõ'nõn Akkardam Fabrikasõ'nda tanklar için çok 
gerekli, hayati olan transmiyon mili üretimine geçtiğini biliyoruz. Aynõ şekilde 
Koç, zõrhlõ araçlar üretiminde öncü konumda. Bakõn, İktisat Kongresi dedim. 
Hemen onunla ilgili notlardan bir nokta hatõrõma geldi. Savunma sanayi 
yüksek teknoloji gereği makine, imalat, metalürji... şeklinde devam edip 
gidiyor. Burada anlatõlan şu, diyor ki, "Sinerjik yöntemlerle, yani adaptasyon 
yöntemleriyle biz beyaz eşya üreten veya otomotiv üretimi yapan firmalarõ, 
çok güzel silah üreten firmalar haline dönüştürebiliriz". Bunlar çok erken 
tartõşõlmaya açõldõ, 1981 yõlõnda tartõşõlmaya başlanõyor ve şöyle bir 
çözümleme geliştiriliyor, deniliyor ki, planlanan elektronik veya beyaz eşyada 
sõkõntõlar gündeme gelecek, birtakõm açmazlar ortaya çõkacak, bunun önüne 
geçilmesi için şimdiden planlamalar yapõlmalõdõr. Bu çağrõya hemen cevap 
verdiklerini görüyoruz, ilk cevap veren Koç ve Sabancõ oluyor. Biliyorsunuz 
Ford Grubu'yla Koç'un ortaklõğõ vardõr, Ford'un Avrupa temsilcileri geliyorlar, 



fabrikalarõnda inceleme yapõlõyor ve sonuçta birtakõm sinerjik düzenlemelerle 
Koç, silah üretimine başlõyor. Mesela, Koç'un bünyesinde bulunan Otokar 
firmasõ, gelişmiş silah sistemleri yanõnda devriye araçlarõ, keşif araçlarõ, zõrhlõ 
personel taşõyõcõlar, iç güvenlik araçlarõ üretiyor. Şimdi aslõnda dağõnõk halde, 
saçõlmõş halde bulunan birçok olgu anlamlandõrõlmayõ bekliyor. Kavala ile ilgili 
bir ipucu verdiğimi sanõyorum. Bir başka ipucu da, askeri sõnai kompleksin 
siyasi ve iktisadi örgütlenmesine yönelik bir örnek olacak, ama silahtan 
bakmaya başlayacağõz meseleye bir parça. Mesela Tekfen Radar Sanayi var, 
radarõn haricinde Tekfen'in bir başka kuruluşu da var. Tekfen silah 
meselesinde Türkiye'de aslan payõnõ alõyor ve bunun yanõ sõra NATO'nun 
Türkiye'ye verdiği önemli işlerin çoğunu Tekfen Grubu inşaat anlamõnda da 
alõyor. Tekfen'in başõnda üç ortak bulunuyor, üçü de Türk-Amerikan 
İşadamlarõ Derneği üyesi, TÜSlAD'õn kurucularõ. Son zamanlarda Türkiye'nin 
Orta Asya'ya yönelik politikalarõnõn belirlenmesinde de oldukça işlevli bu 
kişiler ve önemli bir özellikleri de Bilderberg üyesi olmalarõ. Burada bir siyasi 
kompozisyona dikkatinizi çekmek istiyorum: Silahlanma olgusu, kapitalist 
enternasyonalin, hükümetler üstü hükümetlerinden, ulusal forumlarõndan 
soyut bir iş değildir, oralarõn vizesi gerekir. Türkiye'de tekelci sermaye o vizeyi 
uzunca bir zamandan beridir almõş durumda. Bunu nereden çõkarõyorum? 
Bunu şuradan çõkarõyorum; Çünkü Türkiye'de çokuluslu şirketler, çokuluslu 
tekeller, yerli ortaklarõyla beraber uzunca bir zamandan beridir cirit atõyorlar. 
Elimde bir liste var. Bu listedeki şirketleri okumak için filolog olmak lazõm, 
birden fazla dil bilmek lazõm, ama dilimin döndüğünce okumaya çalõşayõm: 
Philips'i biz radyo vesair konularla ilgili biliriz; hayõr silah üretir. Liton, Zeis, 
MTU, Nord Trop, Royce Royce -araba markasõ olarak biliriz, uzunca bir 
zamandan beridir silah işinde ve de ortaklarõ var- GIAD, Marconi şeklinde liste 
uzayõp gidiyor. Merak edenler Türkiye'deki ortaklarõnõ bulabilirler. Demek ki, 
demin sözünü ettiğim anayurt sömürgesinin yağmalanmasõnda Türkiye'deki 
tekelci sermayenin ve tekelci sermaye ile ortak olan general partilerinin, bir de 
bu düzeyde dõş ilişkileri var.
Şimdi hemen hõzla bugüne gelmek istiyorum. Çok kişinin dikkatini çekmedi, 
eleştiri gelmedi. Demin hocamõn söylediği gibi hiç tepki yükselmedi. Çok 
yadõrgõyorum, neydi o konu: Mart ayõnda bir brifing düzenlendi, adõna 
"Savunma Sanayii Brifingi" denildi ve bu brifingde 150 milyar dolarlõk bir 
kaynağõn 1995-2005 yõllan arasõnda SHP (Stratejik Hedef Planlan) 
doğrultusunda milli bir silah endüstrisinin geliştirilmesine ayrõlacağõndan söz 
edildi. Daha doğrusu ordu bunu deklare etti ve bakõn, nasõl deklare etti. Ordu 
sözcüsü, bu brifing sõrasõnda savunma sanayi kar oranõ yüksek bir sektördür 
tespitini yaptõ. Sanki bir tümgeneral değil de Türkiye Odalar Borsalar Birliği 
planlamacõlarõnõn biri konuşuyor, net bir şekilde bir dünya görüşü seçimini 
ortaya koydu. Tabii bu, bizler için çok alõşõlmadõk bir şey değil, çünkü daha 
önce de yeni dünya düzeni kurmayõ Çevik Bir, serbest piyasa ekonomisini 
Orta Asya ülkelerine taşõma konusunda Türk Ordusu'nun kararlõlõğõnõ dile 
getirmişti. Yani kapitalizmin Orta Asya'da özellikle de üstyapõ anlamõnda 
kurulmasõ için Türk Ordusu'nun bir güvence oluşturduğundan söz etmişti. 
Eğer ordunun son zamanlarda kendine verdiği görevler -ben öyle diyorum, 
çünkü Türkiye'de orduya kimse görev filan veremez. Bu askeri sõnai kompleks 
içerisinde görevlerini kendi tayin eder. Bir yayõlmacõlõk misyonu var ve bu 
yayõlmacõlõk misyonunun bir yanõ fiyaskoyla da sonuçlansa Orta Asya'yla 
ilgiliydi ve temelinde bu mesele duruyordu. Şimdi bu kadar değil, onun 
dõşõnda bir başka kaynağa vurgu yapõldõ, denildi ki, Türkiye'de 1.000'in 



üzerinde proje var, silah sanayii anlamõnda önemi olan 1.000'in üzerinde 
proje var. Bu projelere de 67 milyar dolarlõk kaynak ayrõlacak. Bunlar direktifti, 
toplantõya TÜSİAD temsilcileri katõldõ -Orduyu söylemeye gerek yok- parti 
temsilcileri oradaydõ, bütün parti temsilcileri bunu alkõşladõ. Bu toplantõnõn 
ikincisi de, Necmettin Erbakan görünür hükümete, görünür iktidara geldikten 
sonra yapõldõ. Necmettin hocanõn, askerlerin -moda deyimiyle- vizyonlarõnõ 
çok aşacak tarzda heyecanlõ bir biçimde projeye değer verdiğini her kaynağõn 
seferber edileceğini söylediğini gördük ve ilginçtir, demin hocam 
Parlamento'dan söz etti. Bu toplantõlar sõrasõnda Parlamento'ya da birtakõm 
direktifler verdi, dedi ki, "Bu yõllar arasõnda reorganizasyon planlarõnõn işlerlik 
kazanabilmesi Parlamento'dan çok hõzlõ kanunlar çõkarõlmasõna bağlõdõr. Bu 
konuda Parlamento'nun üzerine düşeni yapacağõndan eminiz" Bununla 
yetinmediler, üniversitelere direktif verdiler. Bütün kamu kurum ve kuruluşlarõ -
buna üniversiteler de dahil dediler- bu silah sanayi çalõşmalarõ içerisinde yer 
alacaktõr" Şimdi burada bir parantez açmak istiyorum. Bence üniversiteler 
içinde bulunan çok değerli öğretim üyelerini tenzih ederek söylüyorum, zaten 
uzunca bir zamandan beridir Türkiye'de militarizmin doğal bir parçasõ haline 
gelmiş vaziyetteler. Bir örnek vermek mümkün ama Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi, TÜRSAT gibi askeri bir projenin işletilmesinde büyük pay sahibi 
ve silah sanayiine yönelik araştõrmalar olduğunu biliyoruz. Bu, giderek Atom 
Enerjisi Kurumu, TÜBİTAK gibi üniversitelerle çok bağlantõlõ kurumlara da 
yayõldõ. Bununla yetinilmiyor, -örnekler vermek de mümkün- Türkiye'de 
özellikle sosyal bilimler dalõnda bazõ üniversitelerin bazõ bölümlerinde "düşük 
yoğunluklu savaş" spesiyalistlerinin görev aldõklarõnõ görüyoruz. Artõk çok kaba
bir şekilde Türkiye'de siyaset planlamasõnõ MİT veya moda deyimiyle 
kontrgerilla yapmõyor, bunlar için üniversiteler kadrolar var. Bu kadrolarõn Milli 
Güvenlik Akademisi türünden kuruluşlarla içice, hatta birtakõm "sol" adõna 
girişimlerde de bulunduklarõnõ biliyoruz. Bunun çok fazla detayõna girmek 
istemiyorum. Ama benim aklõma hemen bir eylem türü geliyor. Mesela, şu 
yapõlabilir, insanlarõ duyarlõlõğa davet etmektense şu söylenebilir: Eğer 
gerçekten barõş yanlõsõysak, üniversitelerde görev alõp daha sonra birtakõm 
tadõ burslar karşõlõğõnda Milli Güvenlik Akademisi'nde ders veren hocalarõn 
dersleri boykot edilmelidir mesela. Burada ben size hemen bir sürü isim 
sayabilirim, ama saymayacağõm. Mesela, böyle bir eylem son derece anlamlõ 
olur. Şimdi önümde listeler var, bu listelerin detayõna girmek, sizi savaş 
konusunda bence daha aktif hale getirecek. Buradan barõş yanlõsõ olarak 
çõkma ihtimali ortadan kalkacak. Eğer ben, buradan Türk Ordusu'nun ihtiyaç 
maddeleri olarak sõraladõğõ maddeleri size sunarsam, sanõyorum buradan çok 
da barõş sever bir çizgiyle ayrõlma durumunuz olmayacak.
      Şimdi bir noktaya daha çok kabaca değinmek istiyorum. Bunca 
endüstriye, bunca çalõşmaya rağmen aynõ zamanda Türkiye obur bir silah 
ithalatçõsõ. Suudi Arabistan'dan Sonra 7.3 milyar dolarla dünya ikincisi ve 
dünyada silah almadõğõ ülke yok. Mesela, geçenlerde Şili'den eski Devlet 
Başkanõ Alvin'i çağõrmõşlardõ, misket bombalan aldõlar. Basõn bunu haber aldõ, 
ama yazmadõ. Çünkü basõn da bu militarist çürümeden payõna düşeni alõyor. 
Hatta basõn da bu militarist çürümenin ortağõ konumunda. Militarist çürümeyi 
çok basitçe kullanmõyorum. Batõdan örnek vermek bizde çok modadõr; ben 
modaya uyacağõm. Askeri sõnai kompleksinin, Batõdaki, Fransa'daki işleyişine 
baktõğõnõz zaman inanõlmaz bir rüşvet çarkõnõn döndüğünü, rüşvetin 
kurumlaştõğõnõ görüyoruz. Mesela, dõşarõya ihracat yapan silah 
endüstricilerinin verdikleri rüşvetleri vergiden düştüklerini biliyoruz veya 



general partilerinin, bu silah alõmlarõnda nasõl işler gördüklerini biliyoruz.
Türkiye'ye gelince, Türkiye bunun en güzel örneklerini verdi: Lockheed 

meselesi patlak verdi. Şimdi artõk basõnda da yazõldõ, devlet sõrrõ olmaktan 
çõktõ. Hava Kuvvetleri Komutanõ�nõn oğlunun silah tekelleriyle içice olduğunu 
biliyoruz. İspanyolcam yok, telaffuzumu bağõşlayõn, CASA olayõ vardõ. Mesela, 
o olayda Bay yüzde 5'e de çok yakõn olan zat, şu anda Türkiye'de muhalefetin 
başõnõ çeken partinin Genel Başkan Yardõmcõsõ. Olgusal örnekleri çoğaltmak 
mümkün, fakat çoğalttõkça iç karartõcõ bir tablo ortaya çõkacak. Onun için bu 
örnekleri burada kesmek istiyorum, ama şu kadarõnõ söylüyorum, Türkiye'de 
silahlõ bürokrasi içerisinde artõk çok net bir şekilde çõkar partileri var, klikler 
var. Bölünme de çõkar eksenli bir bölünme. Bunu mümkün kõlan süreçlere 
hemen örnek getirilebilir. OYAK'õ hepimiz yaşadõk biliyoruz. Bir başka şey 
söylenebilir, dünyada özel bankasõ olan tek ordu, Türk Ordusu'dur, Türk 
Ordusu'nun özel bankasõ vardõr, bir dönem İrlanda'da banka satõn aldõlar ve 
Türkiye'de Ordu, bu haliyle 80 bin üyeli bir anonim şirkete dönüşmüş 
durumda; bu gayet net görülüyor. Şimdi buna yönelik mücadelenin pasifist 
araçlarla mümkün olacağõnõ hiç zannetmiyorum; bir. İkincisi, bir şeyi yanlõş 
buluyorum, demin de söyledim: Bir halkõn adõnõn, sorun kavramõyla yan yana 
getirilmesini ben doğru bulmuyorum; insanlõk onuru adõna hiç doğru 
bulmuyorum. Bu askeri sõnai kompleks meselesi üzerinde düşünürken, 
aslõnda bir başka noktaya da parmak basmak gerekiyor özellikle Türkiye'nin 
toplumsal muhalefeti anlamõnda, O da şu: Bakõn, İstanbul Teknik Üniversitesi, 
Orta Doğu Teknik Üniversitesi benim de içinde bulunduğum mücadele 
dönemleri içerisinde solun dalga dalga yükseldiği ve koridorlarda insanlarõn 
"ben solcuyum" dememeyi ayõp saydõğõ okullardõ. Deminden beridir 
Türkiye'de silah endüstrisine değiniyorum, yan sanayileriyle birlikte 
değerlendirildiğinde daha anlamlõ sayõlar ortaya çõkar, Türkiye'de şu anda 
silah sanayiinde yaklaşõk 6 500- 7 000 civarõnda mühendis çalõşõyor. Bunun 
çok önemli bir sayõ olduğu inancõndayõm.
Bir ikinci nokta: -ben iktisatçõ değilim- Türkiye'de çok iyi kamu ekonomisi 
uzmanlarõ var, çok iyi iktisatçõlar var, lütfen bir tanesi çõksõn, bana Türkiye'de 
olgular düzeyinde silah sanayiine ilişkin ne yazdõğõnõ göstersinler. Türkiye'de 
gerçeklerin üzeri örtülüyor. Ne yazõk ki, Türkiye'de pasifist sõnõf mütarekesini 
ön plana çõkaran, sahte barõş peygamberlerini ön plana çõkaran akõmlarõn 
kavramlar stoğunu oluşturan grup, Türkiye'nin en büyük silah komisyoncularõ, 
silah tüccarlarõ tarafõndan finanse ediliyorlar. Ben, "Türkiye'de niye sivil toplum 
yok, niye anti militarist bir dalga yok?" sorusunu buralardan ilham alarak 
sormak gerektiği inancõndayõm. Bu mekanizma anlamõnda, bu savaş 
makinasõnõn, bu savaş aygõtõnõn kõrõlmasõ anlamõnda benim kafam gayet net; 
ama bu benim politik görüşümle ilgili olduğu için burada açõklamak gereğini 
duymuyorum. Yalnõz bir şeye tabii ki, değinmeden geçemeyeceğim: Türkiye 
çok tehlikeli bir oyun oynuyor. Türkiye kendine bir Vietnam yaratmaya 
başladõ. Adõna "güvenlik kuşağõ" dediği, belki de büyük bir kompleksle bir 
korku fõrtõnasõ içerisinde güvenlik kuşağõ olarak adlandõrdõğõ, ama fiili olarak 
Türkiye'yi emperyalist bir konuma sürükleyecek olan bir işgal hareketini 
denedi veya denemek üzere. Şimdi bu aşamadan sonra Türkiye'de savaş 
makinesiyle, askeri sõnai kompleksle, bunlarõn arka planõnda yer alan sõnõfsal 
güçler koalisyonuyla mücadele etmek, bizim açõmõzdan bir insanlõk problemi; 
Neden? Şundan: Bir sonraki aşama dediğim gibi Vietnam aşamasõdõr. Tarihte 
her şey iki kere olur derler: Trajedi ve komedi... Ben ona bir üçüncüyü 
ekliyorum: Maymunlar cehennemi diyorum. Çok hõzlõ bir şekilde bir maymun 



cemaati olmaya doğru sürüklendiğimiz inancõndayõm. O bakõmdan savaşa 
karşõ savaş diyerek sözlerimi bitiriyorum.

Başkan - Çok hoş bir ilk oturum yaptõk. Sayõn Kuçuradi bize barõşõ tanõmladõ 
ve barõşõ tanõmlarken de "toplumsal özgürlüklerin yerleştiği yerde barõştan söz 
edilebilir" dedi. Daha sonra Sayõn Gemalmaz biraz daha derinleştirdi konuyu, 
"bu tanõmlamalar doğrultusunda Türkiye'de iç barõştan çok da fazla söz 
edilemez" dedi. Daha sonra bir başka boyutuna geçti konunun, Sayõn Parlar, 
dõş barõşla ilgili Türkiye'nin konumunu anlattõ ve silahlanma konusundaki 
gerek yapõmõ gerek ithali konusunda çok ilginç bir konuşma yaptõ. Biz, burada 
kõsacõk bir ara veriyoruz. Sonra Sayõn Coşkun Aral'a sözü vereceğiz.

İKİNCİ OTURUM
Başkan: Dr. Füsun SAYEK

Başkan - Buyurun Sayõn Aral.

Coşkun ARAL- Türkiye'de ismi tam konulmamõş bir savaş veya çatõşma 
yaşanõyor. Daha yeni geldim bölgeden. Birazdan size sunacağõm "Haberci" 
programõnda Liberya'ya ilişkin yaklaşõk 1,5-2 ay önce yaşadõğõm bir savaş 
belgeseli. Sanõrõm konuşmadan ziyade o görüntüler, size, yaşadõklarõnõzõ veya 
bir savaş ortamõnõn bütün gerçeklerini anlatacaktõr. Bu filmden sonra 
sorularõnõza yanõt verebilirim. Evet, Liberya'da, savaşõn olduğu bütün dünyada 
barõş istiyoruz. Yalnõz şunu söylemek istiyorum: Barõş için savaşmanõn 
yanlõşlõğõna da inanõyorum. Barõş için silahlanmanõn yanlõşlõğõna da 
inanõyorum. Barõşõ aramak için farklõ savaş yöntemlerini yapan insanlarõn 
savaştan başka bir yollar bulabileceklerine inanõyorum. Bütün bu inançlarõ 
doğrultusunda umarõm bir gün barõş gelir dünyaya ve ben işsiz kalõrõm. Bunu 
istiyorum ve gönül rahatlõğõyla bunu söyleyebilirim.

Yalnõz bir gerçek var. Az önce gerek hocalarõmõzõn gerek avukat 
arkadaşõmõzõn dediği gibi, birtakõm saptamalar var: Önce adalet, ardõndan 
silahlanma yarõşõna son vermek için birtakõm engeller; ama bunlarõn dõşõnda 
bir başka gerçek daha var: Ne olur çocuklarõmõzõ savaşa alõştõrmayalõm, yani 
savaş alõşkanlõğõ bebek yaşlarda başlõyor. Bunu görüntülerde izlemişsinizdir. 
Dünyada dolaştõğõm bütün ülkelerde, savaşõn varolduğu bütün ülkelerde ne 
yazõk ki, çocuklara savaş daha doğduklarõ andan itibaren analar tarafõndan 
şiddetle yansõtõlõyor ve bu ileri yaşlarda gerçek anlamda savaş severliğe 
dönüştürülüyor. Eğitim kurumlarõmõz, ama ondan önce aile kurumunda buna 
çok ama çok özen göstermeliyiz diyorum.

Bütün bunlarõn dõşõnda söylemek istediğim başka bir şey daha var: 
Bugün dünyada savaşõ yaşamadõklarõ belirtilen, "çağdaş" diye nitelendirilen 
ülkeler, ne yazõk ki savaş tüccarlõğõ yapõyorlar. Belki geçmişte yaşadõklarõ 
savaşõn getirdiği korkuyla kendi ülkelerine sokmak istemiyorlar savaşlarõ ve 
silahlarõ, ama başka ülkelerde savaş kõşkõrtõcõlõğõ için dil, din, renk; bunlar 
olmasa bile kaşla göz arasõndaki mesafeyi hesaplayarak insanlar arasõnda 
ayrõcalõk yaratõyorlar, birini diğerinden üstün kõlõp kõşkõrtmalar yapõyorlar. 
Bugün ülkemizde var olan, adõ konulmamõş savaşõn daha geniş boyutlara 
ulaşmasõ her an mümkün. Bütün bunlarõ yaparken açõkçasõ arzum, 
kõşkõrtõcõlõğa zemin hazõrlamayalõm, yani ortada birtakõm gerçekler var kendi 
ülkemizde, birtakõm alt yapõ kurumlarõnõn sağlam olmayõşõ, yönetimin birtakõm 
eksikliklere sahip olmasõ, ama ne olur, az önce hocalarõmõzõn ve 



arkadaşlarõmõzõn dedikleri gibi korkmayalõm. Yani savaşõ yaratan korkudur. 
Savaşan insanlar, savaştan korktuklarõn için ülkelerinden uzak tutmaya 
çalõşõrlar; ama savaştan korkmamak için de çok iyi tanõmamõz gerekiyor, çok 
iyi araştõrmamõz gerekiyor. Hamasi edebiyatõyla "biz onlardan daha üstünüz, 
onlar bizden daha zayõf; biz onlarõ döveriz, alõrõz, ele geçiririz" politikalarõyla bir 
yere varõlmaz. Bunlardan medet uman insanlar var. Daha Güneydoğu'dan 
yeni geldim ve gördüğüm kadarõyla bunu da söyleyebilirim: Bu savaşõ devam 
ettirmek isteyen çok değişik kesitler var. Çünkü elde ettikleri geliri hayadan 
boyunca başka hiçbir şekilde elde edemezler. Bu kesit içinde -orada yaşayan 
yöre insanlar da dahil olmak üzere söylüyorum- yani X'e, Y'ye benzin satarak 
kazanan iki misli kazanõyor, silah satarak kazanan on misli kazanõyor, oraya 
ilaç, giyim eşyasõ, yiyecek yollayarak binlerce misli kazanõyorlar. Artõ, bu bir 
başlangõç, dediğim gibi çok rahat bir şekilde -bütün ülke geneline yayõlabilir- 
tanõdõğõmõz savaşõ durdurmak için mümkün olduğu kadar çok daha akõlcõ 
yöntemler bulalõm. Bağõşlayõn; biraz şiddet içeriyordu filmdeki görüntüler; çok 
daha yumuşatõlmõş şeklini izlediniz, çok daha şiddet içerenler vardõ. 
Kullanmaktan kaçõndõk, uyardõk, ama tanõmadõğõmõz bir şey savaş; çünkü 
ülkenin bir tarafõnda olmasõna rağmen ne yazõk ki duyurulmuyor, ne yazõk ki o 
acõ sadece belli bir kümede kalõyor. Daha önceki güne kadar tanõk olduğum 
olaylardan ne yazõk ki kimse haberdar edilmiyor ve ettirilmiyor bu ülkede. Yani 
herkes garip bir uyuşukluk içinde. Bilmiyorum yani, tepkiler salt bir taraftan 
gelince insanlar da inanmõyorlar bu olaya.
Sorularõnõz varsa bekliyorum... Soru yok herhalde. Teşekkürler.

SORULAR, YANITLAR ve KATKILAR

Başkan - Evet, altõ meslek birliği olarak sadece bir haftaya sõğdõrmak 
istemediğimiz etkinliklerden birini bugün gerçekleştirdik. Şimdi çok çarpõcõ 
görüntüleriyle, sözleriyle bence başarõlõ bir sunuş oldu; hep birlikte tartõşalõm. 
Bilemiyorum nasõl olur, ama biz, bu toplantõyõ kayda geçiriyoruz ve öyle 
sanõyorum ki siz katõlõmcõlara ulaştõracağõz, meslek birlikleri olarak daha geniş 
kitleye de ulaştõracağõz. O nedenle soru sormak isteyenler kendilerini 
tanõtõrlarsa iyi olur. Bu arada meslek birliklerinden arkadaşlar var; Sayõn Önen 
var, Sayõn Mehmet Domaç var, belki burada ben meslek birlikleri olarak, altõ 
meslek birliği olarak üstümüze alõnmasak da, Gemalmaz'õn sivil toplum 
örgütleriyle ilgili bazõ eleştirileri de oldu, o konularõ da içeren barõş konusunda 
somut önerilere dönüşen tartõşma yürütebiliriz şimdi. Aynõ şey konuşmacõlar 
için de geçerli. Birbirimize katkõlar olabilir, eleştiriler olabilir. Sayõn Gemalmaz 
bir kõsmõnõ yapmõştõ zaten.
Sorularõnõzõ bekliyoruz... Buyurun.

Fatih AKSU - Sayõn Kuçuradi'ye sormak istiyorum:
Savaşlarõn ve kavgalarõn bir şeyi paylaşma olgusundan, aynõ ortak şeyi 

paylaşma olgusundan ortaya çõktõğõ söyleniyor. Benim şöyle bir saptamam 
var. Savaşlar ve kavgalar, insanlarõn bazõ şeyleri karşõsõndaki insanlara akõl 
yoluyla kabul ettirememe korkusundan kaynaklanõyor diye düşünüyorum. 
Yani akõl yoluyla sorunlarõn üstesinden gelememe ve karşõsõndakini alt 
edememe korkusundan kaynaklandõğõnõ düşünüyorum. Acaba siz bu konuda 
ne düşünüyorsunuz?

Prof. Dr. İonna KUÇURADİ - Savaş, birilerinin aynõ şeyle ilgilerinde -onu 



paylaşamamaktan veya başka bir nedenden- iki tarafõn oluşmasõyla ve karşõ 
karşõya gelmesiyle ortaya çõkõyor, demiştim. Sizin dediğiniz de bunun dõşõnda 
kalmõyor. Ama siz, iki tarafõn oluşmasõnda karşõlaşõlan bir psikolojik etkeni ön 
plana çõkarõyorsunuz. Karşõmda, belirli bir konuda benden farklõ düşünen biri, 
ya da bir şeyin benim istediğim biçimde değil de kendisinin istediği biçimde 
olmasõ için direnen biri olunca, ben bu isteğimi -sizin deyişinizle- "akõl yoluyla" 
kabul ettirmekten vazgeçebilir, başõmõ alõp gidebilirim de. Ama başka biri, her 
ne pahasõna olursa olsun istediğini kabul ettirmede direnebilir ve bunu "akõl 
yoluyla" -konuşarak, ikna ederek- kabul ettiremeyeceğinden "korkarak" 
şiddete baş vurabilir, hatta silaha sarõlabilir. Birinci durumda iki taraf oluşmaz, 
ikinci durumda ise iki taraf oluşur ve karşõ karşõya gelir. Bir anlaşmazlõk 
durumunda önemli olan, iki tarafõn oluşmasõnõ önleyebilmektir. Taraflar 
oluşunca, çoğu zaman iş işten geçmiş oluyor. İşte kimi zaman iki taraf oluyor. 
Yani bir insanla konuştuğunuz sürece taraf değilsiniz; ama anlatamayacağõm, 
"bu bana karşõdõr" diye tavõr takõndõğõnõz anda taraf oluyorsunuz. Yani mesela, 
şunu yapabiliyor muyuz: Bize karşõ çõkan birisini taraf görecek duruma 
giremiyorsak, yani girmemeyi başarõyorsak, bazõ şeyler başka türlü olur. Yani 
seni karşõna almaya çalõşan olabilir. Bu, günlük yaşamda da böyle. Muhakkak 
öyle şey yapõyor ki, sen onun karşõsõna geçeceksin. Yani taraf olmakla ilgilidir 
her şey. Bir şey karşõ karşõya geliyor; çünkü bir şey anlatmak istiyor, o şeyi 
görmek istemiyor, anlamadõğõndan, anlamak istemediğinden ve o zaman da 
anlatamayan da bir taraf oluyor. Yani sizin dediğiniz bunun dõşõnda kalmõyor. 
Aynõ şey konusunda taraflarõn oluşmasõ savaşõn can damarõdõr; bu, günlük 
yaşamda da böyle. Ta oraya kadar gördük, önce beraber olan sonra karşõ 
karşõya geldi. Yani savaşõn deliliğidir bu ya da önemli bir kõsmõ, başõdõr. Yani o 
da aynõ şeydir; taraf oluyor.

Başkan - Buyurun Sayõn Domaç.

Mehmet DOMAÇ (TEB Başkanõ) - Efendim, benim Sayõn Parlar'a bir sorum 
var:
Biliyorsunuz son yõllarda giderek silahlanmayla birlikte, silahlanmaya neden 
olan esas önemli bir konu şu: Daha az sayõda kayõp vermek ve savaşõ çok 
daha kõsa sürede bitirmek. Özellikle Amerikan halkõ son yõllarda kendi 
ülkesinin insanõnõn savaşta ölmesini istemiyor, savaşõn da pek fazla sürmesini 
istemiyor. Sizce bu olgu, ne kadar doğrudur?

Bir de Sayõn Gemalmaz'a bir sorum olacak: Biliyorsunuz, özgürlükler 
ülkemizde çok sõnõrlõ, çok kõsõtlõ. Hatta bu kõsõtlõ özgürlüklerden de korkulduğu 
için daha çok savaşa doğru yaklaşõlõyor. Acaba bu olguya katõlõr mõsõnõz, bu 
olguyu biraz derinlemesine açabilir misiniz?

Bir de Sayõn Coşkun Aral'a bir sorum olacak: Biz, buradan Liberya'daki 
savaşõ izledik, iyi bir çalõşma; ancak orada bir siyasal, ekonomik boyut 
eksikliği izledim diye düşünüyorum ben. Bunu biraz açar mõsõnõz, acaba 
oradaki siyasal olgu nedir? Erki eline geçiren insanlar, ne tür bir erk ele 
geçiriyorlar ve ekonomi anlamõnda, yani kuvveti ele geçirdiklerindeki 
ekonomiyi, hangi ekonomik olgularla donatõyorlar ve ne tür bir kazançlarõ 
oluyor bu kadar kayõp sõrasõnda? Teşekkür ederim.

Av. Suat PARLAR - Ben şöyle söyleyeyim: Amerika bence dünyayõ beyin 
anlamõnda sömürgeleştiriyor; bunu şöyle özetlemek mümkün: Teorik fizikçi bir 
arkadaşõm var. Sovyetler Birliği'nin dağõlmasõndan sonra Rusya'dan yõlda 



ortalama 25 bin patent alõnmõş ABD tarafõndan, bu patentlerin önemlice bir 
bölümü silahla ilgili patentlerdir. Şimdi bunun savaşõ en az kayõpla, en az 
insan maliyetiyle yürütme yönü var; ama bence işin burada ekonomik boyutu 
çok daha önemli, çünkü ABD ekonomisi, demin çizmeye çalõştõğõmõz askeri 
sõnai kompleks bağlamõna çok fazla oturuyor ve silah siparişlerinde herhangi 
bir azalma, dünyadaki ihtilaf noktalarõnõn ortadan kalkmasõ Amerikan 
ekonomisini krize sürükleyebilecek içerikler taşõyor. Amerikan ekonomisi, bu 
boyutuyla adõna "Pentagonizm" denilen ve silah teknolojisinin sürekli 
geliştirilmesine bir militer birikim modeli çerçevesinde dönüyor. Mesela, 
nükleer silah kapasitesinde bir dönem azaltmaya gidecekleri vaadinde 
bulunmuşlardõ; o vaadi de tutmadõklarõnõ gördük. Sosyal harcamalarda, eğitim 
harcamalarõnda kõsõtlama devam ederken benim bildiğim, izleyebildiğim 
kadarõyla silahlanma bütçesinde önemli denilebilecek, kayda değer bir azalma 
söz konusu değil ve bunun tabii ABD açõsõndan önemli bir bölümü de 
araştõrma-geliştirme harcamalarõna gidiyor.

Şimdi tabii bunu siz sormadõnõz, ama Türkiye açõsõndan da bir parça 
değerlendirmek istiyorum. Türkiye'de insan hayatõnõn ben hiçbir değeri 
olmadõğõnõ düşünüyorum. Türkiye'de de böyle teknolojik bir arayõş var ve bir 
birikime yönelme var. Hatta ordu temsilcileri, "Türkiye bir süre sonra dõşarõya 
know how ihraç edecek duruma gelecek" diyorlar, yani özgün teknoloji 
konusunda iddialarõ var, ama Türkiye'deki gelişme daha farklõ bir pragmatiğe 
dayanõyor; o da şu: Türk Ordusu'nun çok seri bir şekilde hantal garnizon 
yapõsõndan vurucu, ateş gücü yüksek, yayõlmacõ bir çevik kuvvet ordusuna, 
deyim yerindeyse uluslararasõ bir polis ordusuna dönüştürülmesi düşünülüyor; 
ama sonuç itibariyle aynen Amerikan Ordusu'nda olduğu gibi savaşõn 
teknolojik bir boyut kazanmasõ burada da kayõplarõ azaltacaktõr. İşin bence en 
felaketli boyutlarõndan biri de bu. Karşõ taraf olarak nitelendirilen, düşman 
olarak nitelendirilen insanlardan yüzlercesi, binlercesi yok edilirken bu 
teknolojik harikalara sahip olan -nasõl bir harikaysa- güçler kendilerini 
muhafaza edecekler.
Bir örnekle bitireceğim. ABD'nin Körfez katliamõ sõrasõnda Irak'õn Cumhuriyet 
Muhafõzlarõ bu teknoloji harikalarõnca fazladan bir bombardõmana tabi 
tutuldular ve benim bildiğim kadarõyla 100 bin civarõnda insan öldü. ABD'nin 
insan kayõplarõyla karşõlaştõrõldõğõ zaman ortaya inanõlmaz bir tablo çõkõyor. 
Burada ben de bir soru soruyorum, cevabõnõ vermiyorum, sorunun ucunu açõk 
bõrakõyorum. Hepimiz barõşsever olmakla birlikte böyle hain, böyle iyi 
kurumlaşmõş, böyle sinsi bir savaş aygõtõyla nasõl başa çõkabileceğimizi, hangi 
yöntemlerle başa çõkabileceğimizi, acaba diyorum, çok değerli boyutlarõn 
dõşõnda bir de siyaset boyutuyla düşünmek durumunda mõyõz? Ve meslek 
birliklerinin veya sivil toplum kuruluşlarõnõn misyonlarõnõ bu doğrultuda 
zorlamalarõ önerilebilir mi, önerilirse ne olur?

Doç. Dr. Semih GEMALMAZ - Özgürlüklerin anti-demokratik biçimde 
sõnõrlanmasõyla barõşçõ olmayan politikalarõn kurumsallaşmasõ arasõnda bir 
bağ var. Çünkü, özgürlüklerin sõnõrlandõğõ rejimlerde, diğer görüşler için geçerli 
olduğu gibi barõşa ilişkin görüşlerin de açõklanmasõ aşõrõ kayõtlanmalara tabi 
tutuluyor. Hatta biraz daha gerçekçi konuşursak, o özgürlük ortadan 
kaldõrõlõyor. Bilhassa istisnai yönetim usulleri dediğimiz -olağanüstü hal ve 
sõkõyönetim gibi- tür rejimlere geçilirse, uygulanõrsa, o ilk bakõşta görece 
varmõş gibi görünen alanlardaki özgürlükler bile ortadan kalkõyor. Türkiye'nin 
yaşadõğõ sõkõntõ budur bence ve isabetli bir soru sordunuz. Çünkü Türkiye'de 



barõş isteyenlerin -konuşmamda değinmeye çalõştõm- bunu ifade etmeleri 
özgürlüğünün olmayõşõ problem. Barõş isteyenin bunu ifade etmesi ciddi bir 
riski göze almasõ demektir.
Bu çerçevede hemen, basõnda önemli köşe yazarlarõnõn neler yazdõklarõnõ 
hatõrlayalõm. Basõnda yer alan çok ağõr suçlamalarõn başõnda vatan hainliği 
suçlamasõ geliyor. Sadece hukuki bakõmdan değil, moral bakõmõndan da ağõr 
bir suçlamadõr. Bunu gayet kolay yapabiliyorlar köşe yazarlarõ; birisi diğeri için. 
Yahut bazõ köşe yazarlarõ, bazõ sivil toplum örgütleri için bunu yapabiliyorlar. 
Barõş istemeyen gruplarla işbirliği yaptõklarõ izlenimini yaratmaya çalõşõyorlar. 
Velhasõl, kafalarõnda mevcut olan bir tür önyargõyõ alenileştirmek suretiyle 
barõşçõl güçleri kamuoyu nezdinde mahkum etmeye çalõşõyorlar. İlk 
konuşmama yeniden bağlayayõm, yani sivil toplum örgütleri bu noktada da 
ayõplõdõr. Demokratik sivil toplum örgütleri, demokratik taleplerle ortaya çõkan 
sivil toplum örgütleri bu bakõmdan da ayõplõdõr Türkiye'de. Çünkü, bu tür 
taleplerle, barõşçõl, demokratik açõlõm doğrultusundaki taleplerle ortaya çõkan 
kendi kollektiflerini, diğer sivil toplum örgütlerini desteklemiyorlar, bu 
dayanõşmacõlõğõ göstermiyorlar; bu da bir ahlaki zaaftõr. Ancak belli konularda 
-Kemalizm, laiklik gibi- çok spesifik konularda işbirliği yapõlabiliyor. Bunun 
dõşõnda bir dayanõşma gösterilemiyor. Sivil toplum örgütlerinin -daha karamsar 
bir tablo çileyim- sadece birbirleriyle olan ilişkisinde problem yok, sivil toplum 
örgütlerinin kendi mensuplarõna sahip çõkmasõ konusunda da çok ciddi 
sorunlarõmõz var. Örneğin, hukuk mesleği mensuplarõnõn oluşturduğu 
örgütlerden söz edelim, barolardan, Barolar Birliği'nden söz edebiliriz. Bu 
söylediklerim açõk bir kesin önyargõyõ içermiyor ve şahsi görüşlerim, onun için 
çekinceyle söylüyorum. Bu arada birçok meslek mensubunun başõna hukuka 
aykõrõ birçok tasarruf geliyor. Yani en uç örneklerden başlayalõm, öldürülen 
avukatlara, yazõhanesi hukuka aykõrõ biçimde aranmaya kalkõlan avukatlara, 
vesaireye kadar giden uzun bir yelpaze, ilgili barolarõn, Barolar Birliği'nin bu 
meslektaşlarõna yeterince sahip çõkmadõklarõnõ görüyoruz. Ayõbõ illa oradan 
vermeyeyim, yine tekrar üniversiteden verebilirim. Hepiniz biliyorsunuz 
sadece kitap yazdõğõ için mahkum edilen bilim adamlarõ oldu bu ülkede. 
Üniversiteler olarak biz ne kadar sahip çõkabildik, ya öğrencilerimizin önüne 
hocalar olarak ne kadar gönlümüz rahat, vicdanõmõz rahat çõkabildik? Bunu da 
anlamakta güçlük çekiyorum. Sözü uzatmayayõm, demek ki problem "sivil 
toplum, sivil mi?" sorusunu ortaya atarken ve bunun Türkiye'nin barõş 
arayõşõnõn önündeki temel sorunlardan bir tanesi olarak size takdim etmeye 
çalõşõrken, bunun tezahür şekilleri, hem sivil toplumun gerçekte sivil olmadõğõ, 
demokrasiye gerçekte sahip çõkmadõğõ, hangi konsekansõn yansõmasõ olarak 
da sivil toplum örgütlerinin, kendi mensuplarõna, demokratik unsurlarõna doğru 
dürüst sahip çõkamadõğõdõr. Böyle bir tablonun, sözün özü, sonucu şudur: 
Demokratik toplumsal muhalefet yokluğu demektir. Bir ülkede demokratik 
toplumsal muhalefet yoksa, biliyorsunuz toplumlar boşluk kaldõrmaz, orayõ 
başka güçler doldurur; Türkiye'nin yaşadõğõ açmaz budur. Onun için 
Türkiye'nin rasyonel çözümü, demokratik toplumsal muhalefetin sesini 
duyurabileceği kurumsallaşmayõ sağlamasõdõr. Onun için Türkiye'de barõş 
istemek, Türkiye'de insan haklarõnõ istemekten asla ve asla koparõlamaz.
Teşekkür ederim.
Coşkun ARAL - Liberya'ya yönelik soruya yanõt. Bilindiği gibi savaşõn en 
büyük destekçileri veya savaşanlarõn en büyük destekçileri işsizler. Nitekim, 
Liberya'da ve gezdiğim diğer ülkelerde olduğu gibi başõboş insanlar, yapacak 
bir şeyi olmayan mesleksiz insanlar destekçi oluyorlar. 1980 yõlõna kadar 



Liberya, dünyada deniz taşõmacõlõğõnda bandra kiralayan, bandra satan ve 
Afrika'daki serbest dolaşõm, serbest ticaret hakkõnõ en iyi kullanan çok önemli 
bir ülkeydi, ancak bu ülkede bu girdiden sadece nüfusun yüzde 15'ini 
oluşturan Kongolar, yani Amerika'dan gelen eski köleler faydalanõyorlardõ ve 
bunlar azat edilmiş kölelerdi. Liberya'da zenci olmalarõna rağmen ayncalõklõ 
bir kesiti teşkil ediyorlar. Giderek zenginleşen bu kesim, gelirden aldõğõ payla 
dikkati çekiyor ve yaşamda giderek bir çelişki oluşuyordu. Kõrsal kesimde 
ziraatle geçinen, banliyölerde küçük ölçekli atölyeye sahip insanlar giderek 
farkirleşmeye başlayõnca bu adeta toplumsal kine, nefrete dönüşüyor; bu 
durum benzeri birtakõm ülkelerde yaşandõ. Çevrede Liberya kadar şanslõ 
olmayan ülkeler de var, bir Nijer, bir Sierra Leone veya bir Mali gibi... Tabii ki 
bu ülkelerdeki veya benzeri ülkelerdeki birtakõm güçler bu denge değişimini 
hõzlandõrõcõ yardõmlar ve desteklemeler yapõyorlar. Örneğin, bir Libya, bir Nijer 
silah yardõmõyla veya birtakõm aşiret liderlerini direkt veya dolaylõ 
destekleyerek Kongo yönetimine karşõ kõşkõrtõcõ faaliyetlerde bulunuyor ve 
ekonomik çelişki artõk halkõn büyük bölümünde açlõk boyutuna gelmesi anõnda 
da savaş patlõyor; yani darbede en büyük neden bu. Nitekim, Başkent 
Monrovia'da gördüğümüz kadarõyla - daha önce gitmemiştim ben- çok lüks 
arabalarõn enkazlarõnõ gördük, yani bugünlerde bile dünyada son model diye 
nitelendirilebilen çok pahalõ arabalarõn enkazlarõnõ gördük. Bunlarõn oradaki 
ayrõcalõklõ kesim Kongolara ait olduğunu, lüks villalarõn, muhteşem yalõlarõn ve 
inanõlmaz ölçülerde pahalõ servetlerin bu dönemde sadece çok mutlu bir 
azõnlõğa ait olduğunu, ama geriye kalan halkõn diğer bölümünün de yokluktan 
da öte süründüğünü, açlõkla boğuştuğunu fark ettik ve klasik savaşlarõn en 
büyük nedenlerinden biriydi bu durum.

Bunun benzerini Lübnan'da yaşadõk. 1976 yõlõna kadar nüfusun yüzde 
15'ini oluşturan Marun'ler çok güçlüydü. Onlar da Fransa'nõn verdiği ayncalõkla
-tõpkõ Amerika'nõn Liberyalõlara sağladõğõ seyahat ve ticaret kolaylõğõnda 
olduğu gibi- Avrupa'yla ticaret yapõyorlardõ. Geriye kalan nüfusun büyük bir 
bölümü Şiiler ikinci sõnõf vatandaş sayõlõyorlardõ. Nitekim İran devriminin 
ardõndan Şiiler örgütlendiler, İran'õn desteğiyle bir Şii ayaklanmasõ ve 
Filistinlilerin, İsrail'e karşõ verdiği mücadeledeki askeri deneyimle Lübnan'da 
yaklaşõk 15 yõllõk bir iç savaş yaşandõ. Yani sonuçta ekonomik sorunlar, 
problemler ve dengesizlikler savaşlarda kõşkõrtõcõ ve süreyi uzatõcõ bir etki 
yapõyor.
Teşekkürler.

Başkan - Buyurun Sayõn Yavuz Önen.

Yavuz ÖNEN (TMMOB Başkanõ) - Değerli konuşmacõlar, değerli dostlar, ben 
Sayõn Parlar'õn yönelttiği bir sorudan ve konuşmasõnõn başõnda yaşadõğõ bir 
çelişkiden hareketle konuşmama başlamak istiyorum.

Neden TOBB'da bir aradayõz, niçin buradayõz? Aslõnda pek çok nedeni 
var. Önce basit olanõndan başlayayõm: Teknik nedenlerle biz, daha rahat 
izlenebilir bir salon aradõk. Aradõğõmõz salonlar arasõnda TOBB'nin salonu da 
vardõ, daha başka salonlar da vardõ. Fakat ilk başvuruyu TOBB'ye yaptõk ve 
çok olumlu yanõt aldõk. Şimdi burada biraz daha meseleyi derinliğine anlatmak 
gerekir diye düşünüyorum. Toplumda mühendisler, mimarlar, 60'õ aşkõn 
disipliniyle ve yaşamõn her alanõndaki etkinliğiyle toplumun hemen hemen 
bütün sosyal kategorileriyle içice bulunan insanlarõz -üretimin içindesiniz 
çünkü-. Anayasada aynõ statüde olmak bir yana, o fazla önemli değil, ama 



yaşamda birlikte olduğumuz için ticaret odalarõ, sanayi odalarõ ile ortak bir 
yaşantõmõz var. Sorunlar Türkiye'deki tekelci sermayenin hõzlandõrdõğõ bir 
ekonomik ve üretim modelinden dolayõ giderek tekelci sermayeyle küçük ve 
orta ölçekli sermaye arasõndaki çelişkilerin gün õşõğõna çõkmasõna ve bunun 
siyasal arenaya yansõmasõna neden oluyor. Şimdi bizlerin, Türkiye'de 
emperyalist-kapitalist sisteme alternatif bir model yaratma projesini önüne 
koymuş olan, yani yakõndõğõmõz savaş ortamlarõnõ yaratan sistemlere daha 
insancõl modelleri kabul ettirme uğraşõ içinde olan bizlerin, böyle bir perspektif 
içinde sosyal ilişkilerini çok tutarlõ ve uygun bir zeminde gerçekleştirmesi 
gerekiyor. Yani bu yayõlma, düşünceleri mümkün olduğu kadar tavizsiz her 
yerde -isterse TOBB salonunda- verebiliyorsak ve eğer tekelci burjuvazinin, 
emperyalizmin programõna karşõt bir cephe genişlemesine yol açabiliyorsa bu 
ilişkiler, bunlardan sakõnmamak lazõm.

Söylemek istediğim şu: Dün de Bursa'da yaptõğõmõz benzer bir 
toplantõda gelen soru şuydu; kendine devrimci diyen iki kesimden gelen soru: 
"Peki, bu müthiş mekanizmayla mücadelede devrimci yöntemden başka 
mücadele tarzõ var mõdõr?" denildi. Yanõt: "Vardõr. Bu mücadeleye evet, 
savaşa karşõ savaş; ama yaşamõn her alanõnda, yaşamõn her anõnda yürüyen 
bir uğraş bir çaba haline gelmeli. Aksi takdirde biz, kendimizi hem günlük 
yaşamdan, hem Türkiye gerçeğinden de soyutlamõş oluruz. Yani biz, sadece 
cezaevlerinde konuşabilen, düşüncelerini orada söyleyen insanlar haline 
geliriz." Ben bu konuya biraz değinmek istedim; çünkü önemli bir nokta. 
Barõşseverlerin, demokrasi ve insan haklarõ savunucularõnõn geniş bir 
perspektifle davranmasõ gerektiği inancõnõ taşõyorum.
Bir başka önemli boyutu var uğraşõmõzõn: Acaba meslek birlikleri, siyasetin 
tekdüze olduğu, değişik isimler, levhalar ve programlar altõnda artõk bir tek 
siyasetin izlendiği Türkiye'de, meslek odalarõ bir alternatif siyasetin, siyaset 
yapmanõn, siyasal yaşama bir alternatif alan yaratmanõn odaklarõ olabilir mi? 
Burada da doğrusunu isterseniz misyonumuz itibariyle her ne kadar sorunlarõ 
bir siyasal içerikle tartõşõyorsak da, misyonlarõ itibariyle biraz zorlanabilecekleri 
bir alan. Biraz değil, aslõnda toplumda üstlerine vazife olmayan ve hatta 
öncülük anlamõnda sõkõntõlarõ da yaşayabileceği bir alanda zorlamasõna yol 
açabilir; bu çok dikkatli bir hattõr, bir çalõşma tarzõdõr.
Bir örnek vereceğim: Geçmiş dönemlerde Türk Mühendis Mimar Odalarõ 
Birliği, örneğin, çalõşanlarõnõn yõllardõr gündeme getirdiği salt ekonomik ve 
demokratik taleplerin, siyasal taleplerle, siyasal özgürlükleri elde etme 
talepleriyle de tamamlanmasõ gerektiğine değindik, ama onun da ötesine 
henüz geçmedik ve geçmeme kararõndayõz. Ama alternatif siyasal yaşamõn 
örülmesi için de ciddi bir çaba içinde olmak gerektiğine de inanõyorum. Ben, 
konuşmamõ günün konusuyla ilgili bir rakamla bitirmek istiyorum izin 
verirseniz. Barõş gerçekten silahlarõn susmasõ değildir. Bansõn dünyada şu 
anda gündemde olmadõğõnõ da Birlemiş Milletler'in İnsani Kalkõnma Raporu 
çok net bir şekilde ortaya koyuyor; nedir bu? Çok tehlikeli trendler var 
dünyada. Bir rakamõ burada ifade edildi; ben o rakamlarõ biraz 
zenginleştirmek istiyorum. Dünyada bugün aylõk geliri 200 dolarõn altõnda olan 
l milyar insan var; yani bunlar açlõk sõnõrõnõ, açlõğõ yaşõyor. Fakat 1,5 milyar 
işsiz var. Bir de şu ilginç: Dünyada gelişmiş ülkelerle, adõ gelişmekte olan fakir 
ülkeler dediğimiz güdülen, güdümlü ülkelerdeki gelişmelerde trend tehlikeli 
rakamlara ulaşõyor. 1960'lõ yõllarda bütün dünya gayri safi hasõlasõnõn yüzde 
70'ini alan gelişmiş ülkeler, bu rakamõ 1993'te yüzde 85'e çõkarmõşlardõr. Fakir 
dediğimiz, gelişmekte olan ülkelerde 3.4'ten 1.4'e düşmüştür. Gelişmekte olan 



ülkeler, dünyadaki gayri safi hasõlanõn giderek daha büyük bir dilimini alõrken, 
diğer ülkeler giderek küçülen dilimini almaya başladõlar. Bir başka rakam çok 
çarpõcõ, -1993'teki rakam bu- 23 trilyon dolarlõk dünya üretiminin 18 trilyonunu 
dünyanõn beşte biri nüfusuna sahip olan, yüzde 20'sine sahip olan ülkeler 
alõyor; bu müthiş bir çelişki.
Bir de dünyanõn fakirleri, yalnõz gelişmekte olan ülkelerde yok, ABD'de de var, 
Japonya'da da var; yani yüzde 20 civarõnda oluyor bu fakirleşme averajõ, 
oranõ. Bunlarõn arasõnda da çok büyük fark var; yani dünyanõn fakirleri 
arasõnda da, Türkiye'nin fakirleriyle Japonya'nõn fakirleri arasõnda da büyük 
çelişkiler var, büyük farklar var. Yine rapordaki rakamlar bunu çok çarpõcõ bir 
şekilde ortaya koyuyor. Tanzanya'yla Japonya karşõlaştõrõlmõş. Tanzanya'nõn 
yüzde 20 fakir kesimiyle, Japonya'nõn yüzde 20 fakir kesimi arasõnda şöyle 
ilişkiler var: Genel olarak ulusal ölçekte Japonya'nõn fakirleri, Tanzanya'nõn 
fakirlerinden 36 kez daha varlõklõlar; ama bunu mahalle bazõnda, yani sõradan 
vatandaş bazõnda irdelediğinizde bu rakam 130'a çõkõyor. Yani milli takõmlar 
karşõlaştõğõnda, fakirlerin milli takõmõnda 36-0 yenik başlõyor Tanzanya; ama 
mahalle maçõnda 130-0 yenik başlõyor; bunlar da çok ilginç rakamlar. Bu 
rakamlar böyle durdukça ve dünyanõn 358 dolar milyarderi, dünya nüfusunun 
yüzde 45'i kadar zenginse eğer ve bu düzen eğer böyle gidecekse, dünyada 
barõşõ beklemenin, kendiliğinden barõşõn geleceğini söylemenin olanağõ 
yoktur. Ben, tabii burada, bu savaş mekanizmalarõnõn, örgütlülüğünün, 
giderek ülkemizde de, özellikle 1980'lerden bu yana kurumsallaştõğõnõ 
görüyoruz. Bunun çok çarpõcõ örnekleri verildi. Üretim alanõnda, özellikle silah 
üretim alanõnda giderek bir genişleme olduğunun, bir alan açõldõğõnõn, bu 
yönde ileri düzeyde teknolojiyle de buluşup hatta üretici güçlerin ve işçi 
sõnõfõnõn mühendislerin, giderek bu kõskacõn içinde, bu ortamda istihdam 
edildiklerini görüyoruz Bütün bunlar, birer gerçek, birer sonuç, bu kapsamda 
Güneydoğu'dan zorla göç ettirilmiş bir aile anasõnõn, İstanbul'da Habitat süresi 
içinde, alternatif bir toplantõda söylediklerini sizlere söylemek istiyorum. Biz, 
cehennem koşullarõnda bile, ateş içinde bile belli bir şeyi savunmak 
zorundayõz diyen bu genç ana, yaşamõ çok çarpõcõ bir şekilde dile getirdi. 
Köyden nasõl zorla göç ettirildiklerinin sürecini anlattõ. Oğlunu, kocasõnõ nasõl 
kaybettiğini; tarlasõndan, bahçesinden, hayvanlarõndan ve bir kültür 
ortamõndan nasõl sökülüp İstanbul'un kent varoşlarõna 9 çocuğuyla, 
akrabalarõnõn çocuklarõyla -tabii hepsi kendisinin değil- ve yine tanõdõk ve 
akrabalarõnõn desteğiyle bu yaşama sürüklendiklerini anlattõktan sonra şöyle 
bir mesaj verdi: "Bizim için devlete, üzerimize gelen devlete, bizi kendi yaşam 
ortamlarõmõzdan söküp atan devlete yanõtõmõz, bir tek yanõtõmõz var artõk 
verebileceğimiz, o da ölümdür. Biz, ölmeye hazõrõz, ölüyoruz zaten, öldük de; 
ama bunu istemiyoruz. Bütün bu olan bitenlere karşõn istediğimiz bir şey var: 
Barõş içinde bir arada yaşamak." O nedenle "barõş hemen şimdi" sloganõ, 
Türkiye'de, bu barõş ortamõnda yankõlanan ve umarõm yankõ olacak bir slogan. 
Ben de "barõş hemen şimdi" diyorum, saygõlar sunuyorum.

Başkan - Buyurun.

Nejla İlkin KUGLİN - Yoruldunuz biliyorum. Endişelenmeyin uzun 
konuşmayacağõm, sadece konuşmacõlarõn hepsine ve sizlere eve, okulunuza, 
işyerinize gittiğinizde yüreğinize sormak üzere bazõ sorularõm var. 
Konuşmacõlarõn dördüne de sorum şu: -Bazõlarõnõn konuşmalarõndan çok net 
çõktõ cevabõ; ama yine de duymak istiyorum.- Sayõn Aral, özellikle Liberya'yõ 



gördükten sonra, eğer Amerika Birleşik Devletleri, gerçekten barõşõ kurmak 
isteseydi, Liberya'da barõşõn kurulmasõ mümkündü dedi. Mümkün mü?

Coşkun ARAL- Mümkün. Araya girmek istiyorum. Sadece Amerika Birleşik 
Devletleri değil, benzeri ülkeleri unutuyoruz. Bugün Avrupa Ekonomik 
Topluluğu, Japonya, Çin, Brezilya da dahil olmak üzere ve demin Parlar 
arkadaşõmõn dediği gibi Türkiye de buna aday olmaya hazõrlanõyor.

Nejla İlkin KUGLİN (Devamla)- Evet, Türkiye'yi de buna katarak devam 
diyorum. Bir zamanlar bahane iki blokun olmasõ, iki paktõn olmasõydõ, o da 
yõkõldõ, ama Sovyetler'in hala bir çok olarak varolduğunu görüyoruz. 
Çeçenistan'daki savaşõn engellenmesi mümkün. Kanaatime göre Türkiye'deki 
çatõşmalarõn da bir dakika içinde durdurulabilmesi mümkün; ama silah 
tüccarlarõ istemiyor. Pentagonizm derken herhalde sayõn konuşmacõnõn 
kastettiği de buydu. Bunun çok açõklõkla vurgulanmasõnõn çok önemli olduğu 
kanõsõndayõm. Bütün konuşmalardan çõkan ve çok doğru olduğuna inandõğõm 
bir tablo var: İnsan haklarõ, özgürlükler ve barõş birbirine ne kadar bağlõysa, 
dünya halklarõnõn baş belasõ emperyalizm de bu halkanõn içinde. Onun için 
sizlerin evlerinize götürmenizi istediğim soru şu:
Kaç sivil toplum örgütüne üyeyiz? Meslek kuruluşlarõnõ kastetmiyorum; yani 
eczacõ olduğunuz için bağlõ olduğunuz Eczacõlar Odasõnõ ya da partide 
çalõşmak için girdiğiniz siyasi partiyi kastetmiyorum, kaç sivil toplum 
örgütünde üyeyiz, ne kadar aktif çalõşõyoruz? Çevremizde kaç kişiye okuma 
yazma öğrettik, kaç okuma yazma bileni gazete okuru, kaç gazete okurunu 
kitap okuru haline getirmek için çaba harcadõk? Gerçekten toplumsal 
cesaretin, medeni cesaretin gerektiği, nerelerde bu cesareti kullandõk ve 
nerelerde geri põstõk baskõlar karşõsõnda?
Bu sorularõ, sayõca ne kadar çok insan kendine sorar ve cevabõnõ alõrsa, o 
kadar adõm atõlacağõ kanõsõndayõm. Teşekkür ediyorum.

Başkan- Teşekkür ederim. Buyurun Sayõn Parlar.

Av. Suat PARLAR - "Barõş hemen şimdi" sloganõ Türkiye'ye özgü değildir, 
İsrail'de Filistin hareketinin yükselişiyle birlikte kibutsçu sosyalistlerin "barõş 
hemen şimdi" adõnda geliştirdikleri bir devlet bağlantõlõ sosyal demokrat 
hareketidir. Bir kere bunu ortaya koyalõm, sonra "barõş hemen şimdi" 
sloganõna çok fazla sõcak bakamõyorum. Sakõn yanlõş anlaşõlmasõn, sevgili 
Yavuz Önen'in konuşmasõna cevap falan değil, fakat açõcõ bir konuşmaydõ, bir 
iki noktaya temas etmek istiyorum.
 Benim kafamda ittifaklar problemi çok açõk ve giderek yan sanayilerin 
de savaş sanayi ekseni etrafõnda birleştirildiğini düşünüyorum ve savaş 
sanayii, sadece silahlarla da bağlantõlõ değil. Bakõn, şu anda Türkiye'de en 
fazla ton balõğõ üreten firma, en çok siparişi ordudan alõyor. Bu anlamda artõk 
orta burjuvaziyi kim temsil eder, tekelci sermayeyi kim temsil eder; doğrusu bu
ayõrõmlar kafamda net değil. Ünlü savunma brifinginden bir parça okumak 
istiyorum. Bakõn, anõlan brifingde Genelkurmay adõna konuşan tümgeneral 
şunlarõ söylüyor: "Bu anlayõşla devlet, sanayi-üniversite arasõnda yakõn işbirliği 
tesis edilerek kamu ve özel ilgili tüm kurum ve kuruluşlarõn potansiyeli 
koordineli bir biçimde harekete geçirilmeli; dõş satõm ve kabiliyeti geliştirilmeli 
ve yurtiçi üretim çabalarõnõn desteklenmesi temel prensip olarak kabul 
edilmelidir." Ben 12 Mart ve 12 Eylül darbelerinin, darbe açõklamalarõnõ 



hatõrlõyorum. O açõklamalarõ bile bu kadar sert değildi, böyle bir savaş ilanõ 
içermiyordu, faşizmi askeri boyutuyla bu kadar net koymuyordu. O zaman 
burada büyük bir sorun ortaya çõkõyor. Ben, demin siyasallaşma boyutu 
üzerinden vurgu yapmõştõm sivil toplum örgütlerine. Sorunun boyutu daha da 
genişliyor; artõk bu koşullarda insani varlõğõmõzõ sürdürmeyi bile sorgular gibi 
bir yapõyla karşõ karşõyayõz. Bakõn, hiçbir ayõrõm koymuyor: "Kamu, özel, 
sanayi" diyor; bu açõk savaş ilanõdõr. Bu Türkiye'de, askeri sõnai kompleksinin 
kendi dõşõndaki tüm güçlere bir savaş ilanõ. Bu savaş ilanõ bence çok yiğitçe 
karşõlanmalõdõr. Taktik anlamda düzenli geri çekilişi anlarõm, sõnõfsal 
mütarekeyle uzlaşmayõ -burada herkesi tenzih ederek söylüyorum, çünkü bu 
insanlarõn mücadelesini biliyorum, nelerle mücadele ettiklerini biliyorum, onu 
kabul edemiyorum- bu savaş ilanõna direnmek gerektiğini düşünüyorum. Bu 
anlamda savaşa karşõ, savaş aygõtlarõna karşõ savaş derken de sakõn yanlõş 
anlaşõlmasõn, yani örnek olsun diye söylüyorum, Gandi'nin milyonlarõ seferber 
eden iradesi türündeki iradeyi reddeden bir tarzda da yaklaşmõyorum. Keşke 
öyle bir toplumsal zekayõ yaratabilecek bir durumda olabilseydik. Ne yazõk ki, 
onu çok çok uzağõmõzda görüyorum; bir nedenle: Çok sevgili hocamõn 
söylediklerine ilave anlamõnda -biz hukukçular özeleştiri vermeyi de severiz, 
ben bunu bir yerde de yazdõm- Barolar Birliği'nin başõna gelen insan -ismini 
vermek istemiyorum - şu anda laik cephenin tarafõ olan insan, İsmail Beşikçi, 
Yalçõn Küçük davalarõnda bilirkişilik yapmõştõr, mahkumiyet istemiştir. Bence 
kendini bilim adamõ olarak nitelendiren veya bu kisveyle dolaşan bir insan, 
eğer bir yazõda, suç arõyorsa, o insan olsa olsa, engizisyonun bir parçasõ olur, 
hukukun veya bilimin parçasõ olamaz; durum bu kadar vahim.

Bir ilave daha yapmak istiyorum. Hemen bende bir esinleme uyandõrdõ. 
Çünkü mühendislerin ağõrlõklõ olarak kõskaca alõnmasõ yanõnda 1980'lerden 
sonra bir mühendislik ideolojisinin geliştiğini de gördük. Bu mühendislik 
ideolojisi, teknokrasi başõmõza son yõllarõn en büyük felaketlerinden biri olan 
Turgut Özal ve akabinde de 1960'dan 1990'lara kadar her devrimcinin 
kanõnda parmağõ olan kapitalist enternasyonalin kadrolu taşeronlarõnõ bela 
etti. Yani o anlamda mühendislere de -saygõsõzlõk olarak almayõn- naçizane 
önerim, mesela kendi meslek gruplarõ içerisinde bu tip insanlarla bağlantõlarõnõ 
gözden geçirsinler. Umarõm 2000'li yõllarda bu iki mühendis türünden bir 
devlet başkanõ olmaz. Askeri sõnai kompleksin üstelik de önerisi ve 
yönlendirmesiyle.

Başkan - Sõra hekimlerde diyeceğim değil mi?

Ayfer EĞİLMEZ- Ben Sayõn Parlar'õn yanlõş anlamasõnõ istemiyorum, öyle de 
demedi diye düşünüyorum; ama kafalardaki o soruya bir açõklõk getirmesini 
isteyeceğim.
6.500- 7.000 mühendisin ARGE'de çalõştõğõnõ biliyoruz. Bu yaklaşõm bizi, 
mühendisler bu alanda veya sektörde çalõşmasõn noktasõna kadar götürmeli 
mi? Bunu biraz açmanõzõ isterim.
Av. Suat PARLAR - Ben kimseye işini ilga etmesi konusunda bir öneri 
getiremem, ama Türkiye'nin nereye açõlacağõ hiç belli değildir. Liberya 
konusunda sevgili Coşkun Aral ilginç sahneler getirdi. O sahnelerin 
Türkiye'de, devletin bir varlõk-yokluk kavgasõna girdiği dönemde yaşanmamasõ 
için hiçbir neden göremiyorum. Umarõm hiç de öyle bir dönemeci yaşamak 
zorunda kalmayõz. Siyasi dengelerde bizler, hepimiz elbirliğiyle ağõr basarõz, 
böyle bir süreci yaşamayõz. Ama öyle bir süreçte sanõyorum herkese çok fazla 



iş düşecek ve sakõn yanlõş anlaşõlmasõn, yani özelde bir meslek kategorisine 
yönelik bir eleştiri yoktur; fakat Türkiye neo liberal ideoloji bir mühendislik 
ideolojisi olarak girdi, bu konuda incelemeler de yapõldõ. Tekrar tekrar 
söylüyorum, burada bulunan topluluğu, mücadele eden topluluğu, taraf olan 
topluluğu ayõrarak bunu vurgulamaya çalõşõyorum. Bunun tabii yöntemsel 
nedenleri üzerinde de durulabilir, çok da ilginç bir tartõşma olur; bu başka, bir 
zamana kalsõn. Yalnõz, az evvel doktorlardan bahsetti hanõmefendi, bir 
noktaya değinmeden geçemeyeceğim. Savaşõn bir boyutu var, gözden 
kaçõrõlan ve fark edilmeyen bir boyutu var. Türkiye'de savaş artõk demografik 
savaş... Diyarbakõr'da, İstanbul'da, Mersin'de, Adana'da kent varoşlarõna 
yõğõlan insanlara karşõ çok sinsi bir savaş yürütülüyor. Ben, hekim 
arkadaşlarla konuşuyorum. Çok ucuza önlenebilecek salgõnlar var, 
önlenemiyor. Sağlõk ocağõ; oralarõ bir kenara bõrakõn, Gazi Mahallesine en 
yakõn sağlõk kuruluşu 42 km'dir. Orada toplum dispanseri dõşõnda mesela bir 
tane dispanser yok. Sevgili arkadaşõmõn deyimiyle Gazi Mahallesi de mesela 
bir laboratuvardõr. O laboratuvar bir süre sonra Türkiye'nin dört bir yanõna 
yapõlacak. Şimdilik kesik kafalar pratiği sadece bölgeyle sõnõrlõ; bu kesik 
kafalar Türkiye'de de var, yabancõ basõna yansõdõ bunlar; bu sahneler yeni 
değil. Bunlar, bizim açõmõzdan yeni de değil. 1915'e gideriz, fazla geriye 
gitmeyelim, Coşkun Aral da bilir, mesela Savaş Ay'õn Kahramanmaraş 
katliamõyla ilgili çektiği resimler hiç bir gazetede yayõnlanmamõştõr, kendi 
arşivinde durur. Bu ülkede kasap çengellerine insanlar asõldõ. Yani bu şiddet 
anlamõnda bir yerden bir şey öğrenmek durumunda değiliz. Yalnõz düşük 
yoğunluklu savaşõ daha da boyutlanacak gibi, öyle görülüyor. Buna da işte 
bilmiyorum ve bir şey söyleyemiyorum.

Başkan - Teşekkür ederim. Buyurun.

Nurettin ABACIOĞLU - Buradaki tartõşma, şüphesiz hepimiz bakõmõndan son 
derece yararlõ oluyor. Yalnõz barõşõn tesis edilmesinde değerli konuşmacõlarõn 
örneklerinden de anlaşõlacağõ üzere, kimin kimlerle nasõl ittifak yapacağõ 
konusunda çok ciddi problematikle karşõ karşõya olduğumuz ortaya çõkõyor. 
Bakõn, ben farmakoloji alanõnda çalõşõyorum. Benim ilgi alanõm krono 
farmakoloji. Farmakoloji ilaç etkisini araştõran bir daldõr. Krono da, gün içinde 
ilaç etkisinin nasõl değişeceğini araştõran bir dal. Dünyada bu çalõşmanõn, bu 
denli spesifik alan çalõşmasõnõn barõş ile ne ilgisi olabilir diye düşünüyorsunuz. 
NASA'nõn ve Pentagon'un bu konuda özel olarak laboratuvarlarõ 
desteklediğini bilmenizi istiyorum. Neden buna ihtiyaç duyulmuş? 1967 İsrail-
Arap Savaşõ sõrasõnda, 6 Gün Savaşõ sõrasõnda savaş mekanizmasõnõn yoğun 
bir biçimde çalõştõrõlabilmesi için insanlarõn gün içi biyolojik ritimlerinin 
değiştirilmesi gereksinimi ortaya çõkmõş. Askerler cepheye gittiklerinde sürekli 
çarpõşmak, savaşmak zorunluluğuyla stratejik olarak karşõ karşõya kalmõşlar 
ve 6 Gün Savaşõndaki en büyük başarõ, krono farmakolojik çalõşmalardan 
gelen "anfetamin" denilen bir ilacõn etkisinden ibarettir. İsrail tankçõlarõ 100 
saat uyumamacasõna anfetaminle dozlanarak cepheye sürüldüklerinden hiç 
uyumadan ve fizyolojik güç üstü bir potansiyel ile savaşõ sürdürüp başarõlõ 
olabilmişlerdir.
Şimdi ne yapmak lazõm; yani bu tür çalõşmalarõn boyutunu, dengesini, 
düzenini, barõş çalõşmalarõyla beraber nasõl kanalize etmek lazõm? Bu en 
önemli tartõşmalardan bir tanesi. Birtakõm gerçekler var, birtakõm başka 
gerçekler var. Mimar, mühendislerle ilgili örnekler verildi, tabiplerle, 



eczacõlarla ilgili yüzlerce örnek verilebilir bu konuda. Dolayõsõyla attõğõmõz her 
adõmda acaba farkõnda olmaksõzõn göreli bir biçimde barõş karşõtõ mesleği de 
mi beraberinde sürdürüyoruz sorusunu kafamõzõn içinde cevaplamamõz lazõm. 
Ancak bu cevaplama, bu sorulara cevap arama, herhalde asgari bazõ 
müştereklerde buluşma zorunluluğumuzu gündeme getiriyor.

Şöyle ki, bu demokratik sivil toplum örgütlerinin barõştaki rolü ne olabilir 
sorunsalõnõ ben de, bir meslek örgütüne üye bir kişi olarak, kendi kafamõn 
içinde Türkiye'nin yakõn gündemi içerisinde tartõştõğõmda bunun gerçekte, bu 
örgütler açõsõndan bir tuzak olabileceğini dahi düşünüyorum. Gerektiğinden 
fazla yüklenen misyon ve bu konuda sonuçta donanõmsõzlõk ve örgütsüzlükten 
kaynaklanabilecek başarõsõzlõklar, aslõnda barõş karşõtlarõna daha da fazla 
prim verecek gibi geliyor. Bu bakõmdan benim cebimde yazõlõ bir reçete yok; 
yani şunu şöyle yaparsak, sonuçta böyle bir başarõya ulaşabiliriz diye. Ancak, 
bunu, bu tür tartõşma platformlarõnda en azõndan verilebilecek karşõ öneriler 
varsa -değerli konuşmacõlardan da beklentim o- sorunun çözümüne önemli bir 
katkõ sağlanacağõna inanõyorum. Teşekkür ederim.

Başkan - Teşekkür ederim. Buyurun.

İbrahim KAYA- Bugün burada değinilen bir konuya tekrar değinmek istiyorum; 
bu da, savaşõn nedeninin petrol olduğu. Biliyorsunuz, petrol en önemli 
hammaddelerden biridir ve tükenmek üzeredir. Bugün ekonomik kuruluşlar 
yeni para kaynaklarõ bulmak zorundadõrlar; bu da gördüğünüz gibi savaştõr. 
Benim çocukluğumda Afganistan ve İran'da savaşlar vardõ ve ben diyordum 
ki, bu savaşlar birkaç yõl sonra biterler ve yeni savaşlar çõkmaz, dünya barõş 
içinde yaşar. Şimdi 30 yaşõma geldim ve savaşõn daha 50 veya 100 yõl 
süreceği şeklinde bir saplantõm var ve kafamda böyle canlandõrõyorum. Bu da 
bana, savaşõn aslõnda insan olmanõn ortaya getirdiği bir olay değil, ekonomik 
düzeyde planlõ ve koşullu olarak yapõlan bir şey olduğunu gösteriyor. 
Söylemek istediğim şudur: Biz, savaş bitecek diye beklersek çok bekleriz. 
Onun için savaşõn bugün burada olmasa da, savaşa katkõda bulunduğumuzu 
göz önüne almamõz gerekiyor. Çünkü yaptõğõmõz alõşverişle, okuduğumuz 
kitapla, izlediğimiz televizyon programõyla dünyanõn herhangi bir yerinde, 
herhangi bir savaşõ olumlu ya da olumsuz olarak destekliyoruz ya da 
karşõsõnda oluyoruz. Aslõnda kendimiz bu savaşõn içindeyiz; bunu vurgulamak 
istedim. Teşekkür ederim.

Başkan - Teşekkür ederim.

Mehmet Yüksel BARKURT- Sorularõmõn ilki Sayõn Gemalmaz'a olacak: 
Devletin hangi toplumsal kesimlere dayandõğõnõ biliyoruz. Bu noktadan 
hareketle, bugünkü Türkiye'yi gözümüzün önüne getirdiğimizde siyasal İslam 
konusuna biraz açõklõk getirebilir misiniz? Şu açõdan: Siyasal İslamõn, insan 
haklarõ, demokrasi, barõş yönünde bir açõlõmõ olabilir mi? Dünyada yaşanan 
örnekleri de dikkate aldõğõmõzda barõş, demokrasi ve insan haklan cephesi 
içinde siyasal İslamõn rolü nedir?

İkinci sorum Sayõn Suat Parlar'a: Belki ben net algõlayamadõm. Ama 
Türkiye'yi emperyalist bir ülke veya emperyalizmin önemli bir taşeron ülkesi 
olarak tanõmladõnõz. Eğer öyleyse Çekiç Güç olayõyla da bu sorunu 
ilişkilendirir misiniz? Teşekkür ederim.



Eriş BİLALOĞLU - Orta Doğu Vakfõ broşüründe de değiniliyordu ve daha 
doğrusu Orta Doğu tanõmõ herhangi bir referans noktasõna göre söylenilen bir 
şeydir. Savaşa karşõ olmak için de savaş yapmak gerekir tanõmõ, belki barõş 
talebimizi dile getirirken Suat Parlar'õn barõşseverlik ifadesini kullanõrken 
yaptõğõ vurgudan esinlenelim, bir anlamda belki bir savaş talebi olarak 
algõlanabiliyor diye düşünüyorum. Meslek birlikleri için de değişik ifadeler 
kullanõldõ. Şöyle bir beklenti var konuşmacõlarda: Acaba meslek birlikleri, 
barõşõ, muhakkak bir yerde konumlanarak, bir yerde taraf olarak savunmalõdõr; 
ancak bu, barõşõn toplumsal ihtiyaç olmasõ noktasõna mõ oturmalõ, yoksa 
siyasal olarak da barõşõ çözüm ifade eden bir düzlemde mi olmalõdõr? Tabii bu 
noktayõ, eğer bansõn böyle kategorisi olduğunu düşünüyorsanõz, bu 
çerçevede bir cevap rica edeceğim.

Başkan - Buyurun Sayõn Gemalmaz.

Doç. Dr. Semih GEMALMAZ - Siyasal İslama ilişkin sorunuz bence harika bir 
soru ve çok güncel bir soru. Bireysel olarak bir defa siyasal İslamõn, 
günümüzün gereksinimlerini karşõlayan bir çözüm tarzõnõ önerdiği kanõsõnda 
değilim ben. Önce teorik olarak bakõlabilir, yani genel olarak dinlere bakõlabilir, 
özel olarak İslama bakõlabilir, sonra da pratik olarak bakõlabilir; nasõl bir tablo 
karşõmõza çõkõyor. Bütün bu verilerin toplamõndan bir soruya ulaşabiliriz: işte 
bu siyasallaşmõş dinsel söylemle barõşõ tesis etmek mümkün mü, barõş yanlõsõ 
olmak mümkün mü? Daha genel bir eksene oturtursak, insan haklarõnõ 
açõklamak ve kurumsallaştõrmak mümkün mü? Bana öyle geliyor ki, dinlerin 
başlangõcõndaki özünde varolduğu ileri sürülen barõşçõ öz, pratikle 
doğrulanmõyor. Sadece İslama özgü bir gözlem değil. Diğer dinsel 
ideolojilerde de, diğer dinsel akõmlarda da bunu görüyoruz. Pratikte, 
yüzyõlõmõza bakarsak, son 30-35 yõla bakalõm, kendilerine İslam ideolojisini 
kurumsallaştõran devletler olarak takdim eden devletlerin politika sistemlerine 
ve uygulamalarõna bakarsanõz, oralarda da insan haklarõna saygõ gösterildiğini 
söyleyemiyoruz. Bağõmsõz gözlemciler, çok sayõda hak ihlali olgusunu rapor 
ediyorlar halen.

Bir ilginç nokta daha var: Siyasal İslamõ kendilerine başat söylem 
olarak aldõğõnõ iddia eden devletler, birbirleriyle çelişen uygulamalarõ ve 
kurumlan içeriyorlar. O konuda da bir yeknesak yapõ yok, örnek yok 
karşõmõzda. Böyle olunca aralarõnda çõkan tartõşmada -hepimizin izlediği gibi 
zaman zaman- kim "en" hakikisi; hakikisi bu mu, yoksa diğeri mi tartõşmalarõnõ 
gündeme getiriyor.
Sonuç: Bu bence çok ciddi ve derin bir tartõşma konusu olarak ayrõca ele 
alõnmalõ. Siyasal islam, 1996 Türkiye'sinde yaşanan çelişkiyi, yani savaşçõ 
ortamõ, barõş karşõtõ ortamõ aşmada bir çözüm tarzõ olamaz. Burada takiye 
yapõyorlar, şöyle diyorlar da böyle yapõyorlar gibi kolaylõkla yapabileceğimiz ya 
da kolaylõkla örnekleyebileceğimiz bir dizi uslamlamadan vazgeçiyorum, onu 
bir kenara bõrakõyorum; bunu yapabiliriz, ama gerçeklik düzleminde 
baktõğõmõzda ne önerdiler şimdiye kadar, ne yaptõlar? Sabah gelirken bir ara 
konuşuyorduk arkadaşlarla. Şimdi barõşçõ geçinen, yani siyasal islamõn 
sözcüsü olarak televizyonlara çõkan, program yapan, önde gelen bazõ simalar 
çok kõsa bir süre önce Beyazõt'tan -ben İstanbul'da oturduğum için aklõmda 
kalmõştõ- Eminönü'ne kadar kanlarõn akõtõlacağõnõ söylüyordu. Ama kõsa bir 
süre sonra kamuoyuna gayet demokrat barõşçõl mesajlar vermeye başladõ; 
hatta Kemalist bir köşe yazarõ hocamõzla birlikte TV programlarõ yapmaya, 



kamuoyu oluşturmaya başladõ. Bence teorik olarak da, pratik olarak da 
islamõn bugünün sorununa bir çözüm tarzõ yoktur. Eğer bu soruyu sorarken 
aklõnõzda son milletvekilinin gitmesi olayõ varsa, orada alõkonulan askerlerin 
kurtarõlmasõ girişiminde bulunan milletvekilinin gitmesi olayõ varsa, bence bu 
siyasal İslamõn özündeki barõşçõl girişimin yansõmasõ değildir. Öyle olsaydõ, 
Türkiye daha çok yakõn -belleklerden çõkmasõ mümkün değil- kõsa bir süre 
önce Sivas'ta insanlarõ canlõ canlõ yakmazdõ. Arkadaşlarõmõz yakõn tarihten de 
başka örnekler verdiler, gazetecilerin yayõnlayamadõğõ fotoğraflara kadar. Yani 
bu çelişki, ortada iken, siyasal İslamdan çözüm ummak bence mümkün 
değildir. Siyasal İslam bence açõkça tavrõnõ ortaya koymuştur. Türk sol 
kesimin, entelektüel camiada en azõndan bir kesimin, siyasal islamõn 
demokratik görüşü savunduğunu savunmak gibi kendine yeni bir misyon 
çizmesi de anlaşõlõr bir şey değildir, islamcõ kesimden önde gelenler açõkça 
söylüyorlar, "İslamla demokrasi bir araya gelmez"; doğruyu söylüyorlar. Ama 
Türkiye'de entelektüel çevrenin bir kõsmõ "hayõr, demokrasi budur" diyor. 
Böyle bir saçmalõk olmaz. Aklõma gelenler bunlar. Teşekkür ederim.

Av. Suat PARLAR - Şimdi Türkiye'nin emperyalist olup olmadõğõ meselesini 
ben iki kaynakta gördüm ilk kez. Sabiha Sertel'in "Roman Gibi" kitabõnda 
Türkiye'nin İkinci Dünya Savaşõ sõrasõndaki konumu emperyalizm olarak 
nitelendirilir, nettir. Aynõ dönemde Nazilerin Dõşişleri Müsteşar Yardõmcõsõ 
Vuarman'õn bir raporunda da "Türkler emperyalizm peşindeler, bu konuda da 
çok açõk bir siyaset izliyorlar" görüşü yer alõyordu ve ben, bunlarõ yazdõm, 
kitabõmda da çok detaylõ olarak var.

Şimdi gelinen noktada bir bulamaçla karşõ karşõyayõz. Bakõn, çok somut 
bir şekilde ordunun kendini nasõl tarif ettiğine bir bakmak lazõm. O tarif, hangi 
siyasi coğrafyayõ kapsõyor, ona bakmak lazõm, yayõlmacõlõk potansiyeline 
bakmak lazõm. İçerideki saldõrgan siyasetle, dõşarõdaki saldõrgan siyasetin 
bütünleştiği noktalara bakmak lazõm. Türkiye'de şunu görmek lazõm: 
Türkiye'de artõk finans kapital varlõk-yokluk kavgasõ veriyor. Eğer sermaye 
ihracõ konusundaki kanallar açõlmazsa çok problemler yaşayacaklar. Çünkü 
demin anlatmaya çalõştõğõm gibi Türkiye, bir anayurt sömürgesine dönüştü ve 
insanlar artõk dayanma sõnõrõnõn sonuna gelmiş vaziyetteler. Nitekim, 
geçenlerde ünlü Sabancõ da bu konuda bir açõklama yaptõ, "Ağam biz, artõk 
sõğamõyoruz kabõmõza, dõşarõya açõlmak mecburiyetindeyiz, yetmiyor burasõ 
bize" dedi. Bunu olgularla desteklemek mümkün. Şu anda benim bildiğim 
kadarõyla -ki bir fiyaskoyla sonuçlandõ deniliyor o macera- Orta Asya'da 800 
civarõnda fabrika Türk işadamlarõnõn elinde.

Bir örnek olmasõ bakõmõndan veriyorum: Havaş'õn özelleştirilmesi 
sõrasõnda adõ ortaya çok fazlaca çõkan ve Hava-İş Genel Başkanõ Atilay 
Ayçin'in, bir devlet komplosuyla hapse atõlmasõnõ sağlayan Cinerler Grubu, 
Azerbaycan'dan Özbekistan'a kadar uzanan fabrikalarõnda 10 binin üzerinde 
insan çalõştõrõyor. Bunlar hep amprik bulgular, dõşarõya net bir sermaye ihracõ 
var. 2000 yõlõnda Koç Grubu, sahip olduğu varlõğõn yüzde 40'lõk bir bölümünü 
dõşarõya çõkarmõş olacağõnõ ilan etti. Biliyorsunuz, Doğu Avrupa ülkelerinde de 
büyük girişimleri, yatõrõmlarõ var; ama bu bizim literatürden alõştõğõmõz 
anlamõyla o çerçeve içerisinde bir emperyalizm değil, bir proemperyalizm. 
Şimdi emperyalizmin altõ, üstü olur mu, onu çok bilmiyorum; yalnõz şu var: 
Esnek uyumlulukla işleyen ulus devlet sistematiğinin dõşõnda çokuluslu 
şirketlerin temellük alanõnda doğan bir siyasi forumlar manzumesi var, uluslar 
üstü hükümetler var, eşitsizliğin iktidarõ var; dünyanõn gerçek efendileri de 



bunlar. Bu uluslar üstü hükümetlerden, Türkiye'den birçok üye görmek 
mümkün. Bu anlamda da bir renk var, Türkiye'ye özgü bir renk var. 
İmparatorluk bakiyesi olmaya vurgu çok büyük. Ve Osmanlõnõn hinterlandõna 
yönelik bir vurgu var. Hatta bunun siyasetçileri var Türkiye'de. Şimdi bunlarõn 
hepsi bir araya geldiği zaman bir bulgu daha ilave etmek istiyorum. Örneğin, 
Türkiye, Suriye'de düşük yoğunluklu savaş stratejisini uygulamaya koydu, 
bombalar patlattõ Suriye'de, izleyenler, takip edenler bunu bilirler. 

Bir ölçü daha vereyim: Dünyada uydusu olan 16 ülkeden biri 
Türkiye'dir. Şimdi buradan şu çõkmamalõ, yani böyle çok düzenli, uyumlu 
işleyen bir merkezin yönlendirdiği emperyalist bir politika... Emperyalizm zaten 
bir kriz politikasõdõr, şiddetle bezenmiş bir kriz politikasõdõr, kriz yönetimidir. 
Türkiye'de bir çivinin, diğer bir çiviyi tutmasõ zaten mümkün değildir, tam bir 
çelişkiler zembereği. Ama bu çelişkiler zembereğinin yönsemesi de o 
doğrultudadõr. Nitekim bu güvenlik kuşağõ girişimi, diğer emperyalist 
metropollerin de onayõyla Türkiye'nin, bölgeye kendini rengini giderek katma 
isteğinin bir sonucudur. Bakõn, proemperyalizmi veya alt emperyalizmi şöyle 
çözümlemek mümkün: Türkiye ve İisrail'e "Yavru kartallar" deniliyor bölgede; 
ben bunun açõklayõcõ olduğunu düşünüyorum. Bir şey daha söyleyeceğim: 
ABD seçmeli caydõrõcõlõk doktrinini formüle ettiği zaman şöyle bir açõklama 
geliştirmişti, demişti ki, "bölgesel güç olma peşindeki ülkeler, müttefiklerimiz, 
eğer kendilerini askeri anlamda ABD'nin kooperatif gücü olarak tarif ederlerse 
ve ABD çõkarlarõyla uyum içinde olurlarsa bölgesel güç olma konusunda bizim 
vizemizi çok rahat alõrlar" Bunun detaylarõna çok fazla girmek istemiyorum.

Çekiç Güç meselesine gelince... Yani Türkiye "Ben Çekiç Güç'ün 
oynayacağõ rollerin hepsini oynarõm" õsrarõ içerisinde başõndan beri. "Ben, bu 
görevi yerine getirebilecek donanõma sahibim, hõzlõ bir organizasyona da 
gidiyorum"
diyor. Mesela "devletin çürüdüğü" sözlerini çok fazlaca duymaya başladõk, 
hatta bazõ aptallardan da duymaya başladõk. Şimdi bu bağlam içerisinde 
Çekiç Güç Türkiye'nin iradesi dõşõnda gelip oraya yerleşmiş de, işte Türkiye 
genel emperyalist metropollerin ilgi alanõnõ da bölmeye çalõşõyor, şu bu 
meselesini de bu bağlam içerisinde göremiyorum pek. Arkadaşõmõz barõş 
konusunda soru sordu, çok genel cevap vereceğim. Benim görüşüm gayet 
net. Eşitsizlikçi bir dünyada barõşõn gerçekleşmesini ben mümkün 
görmüyorum. Bu anlamda bansõn bir devrim sorunu olduğu inancõndayõm, 
bunu ütopya olarak falan sakõn değerlendirmeyin. Böyle bir çelişkiler 
zembereğinin yaşandõğõ ülkede devrim en güncel, en somut, en yaşamsal 
olan şeydir; bunun da altõnõ çizmek istiyorum. Ama bu, şöyle bir saygõsõzlõğõ 
da beraberinde getirmiyor: Genel bir barõş mücadelesi var, o mücadele 
verilecek, fakat o mücadelenin öncülerinin de çok yiğit, tam zamanõnõ bu işe 
veren, antişovenizm, antimilitarizm konularõnda müthiş kararlõ ve bu konuda 
ipe bile gidebilecek insanlardan oluşmasõ gerekiyor. Yoksa, her toplumsal 
kabarõşõ bir kaset başarõsõyla taçlandõran, villa topla benim için ekibiyle ne 
barõş öncülüğü olur ne barõş olur; sadece fiyasko olur. Cezaevleri sorununda 
bu fiyaskoyu hep beraber yaşadõk. O anlamda ben hep õsrar ediyorum. Her 
ne kadar eleştirsek de, deminden beri sözünü ettiğimiz kurumlarõn aşõlmõş 
olmasõna rağmen, toplumsal saygõnlõğõnõn böyle bir öncülük konusunda yeterli 
olduğu inancõndayõm.

Başkan - Teşekkür ederiz. Barõş Haftasõ etkinliklerimizin bugünkü bölümünü 
bitiriyoruz. Benim kendi değerlendirmem, çok başarõlõ bir toplantõ olduğu 



biçimindedir. Tüm katõlõmcõlara, konuşmacõlara, bu 6 meslek birliği adõna 
tekrar teşekkür ediyor ve yazõlõ materyal dağõtma sözü de vererek toplantõmõzõ 
bitiriyoruz. Katõldõğõnõz için teşekkürler ederim.
 
LİBERYA�DA İÇ ŞAVAŞ 
VİDEO GÖSTERİMİ
"Liberya'da barõş istiyoruz, Monrovia'da barõş istiyoruz, herkes burada olanlarõ 
konuşuyor. Yarõn güneş doğacak mõ kimse bilmiyor. Oysa insanlar 
kazandõkça Liberya ağlõyor, insanlar kaybettikçe Liberya ağlõyor... Bu savaş 
durdurulmalõ... Ağla Liberya... Alfred Robin'in ünlü Liberya Şarkõsõ böyle 
başlõyor. Kölelikten kurtulup Afrika'ya dönen Kunta Kinte'lere vatan olan bu 
ülkede artõk hiç kimse güvende değil. Özgürlüğün ülkesi Liberya, kanlõ bir iç 
savaşõn ateşiyle yanõp kavruluyor. 1990'dan beri süren iç savaş, 1995'e 
uygulanan bir ateşkes anlaşmasõyla durmuştu. Ne var ki, ateşkes uzun 
ömürlü olmadõ. Geçtiğimiz Nisan ayõnda silahlar yeniden patlamaya başladõ. 
Liberya, kesik kafa görüntüleri ve iç savaştan kaçan mülteci gemisiyle Mayõs 
ayõnda yeniden dünyanõn gündemine girdi. Liberya'nõn adõ "Liberty" özgürlük 
sözcüğünden geliyor. 19. yüzyõlõn başlarõnda Amerika'da azat edilen kölelerin 
yerleşmesiyle bu topraklarõn da kaderi değişti. Planõ gerçekleştirmek için 
1817'de kurulan Amerikan Kolonizasyon Derneği, Amerika Birleşik Devletleri 
yönetiminin de yardõmõyla bugünkü Başkentin bulunduğu Monsorado 
topraklarõnõ yerel kabile reislerinden satõn almayõ başardõ. 1922'de 
Amerika'dan gelen ilk özgür köle kafilesi, bölgeye yerleşti. Aynõ yõlõn sonlarõna 
doğru, koloninin yönetimini üstlenen Rahip Yehudi Ashmun, karlõ bir dõş 
ticaret başlattõ. 1847'de ise iyice zenginleşen koloninin ilk siyah valisi Josef 
Cankins Robert, Liberya'nõn bağõmsõzlõğõnõ ilan etti. Böylece Afrika'nõn ilk 
cumhuriyeti de kurulmuş oldu.
Amerika Birleşik Devletleri'nin vize istemediği tek üçüncü dünya ülkesi olan 
Liberya'nõn nüfusu 2,5 milyondan fazla. Bunun l milyon kadaRI Başkent 
Monrovia'da yaşõyor. Amerikan kökenli Liberyalõlar azõnlõk olmalarõna rağmen 
yõllarca yönetimi ellerinde tuttular. 1980'de Liberya Ordusu'nda sõradan bir 
başçavuş olan Samuel Doe, bir darbe yaparak yönetimi ele geçirdi ve 
Amerikan kökenli Liberyalõlarõn, yerli siyah halk üzerindeki egemenliğine son 
verdi. 1984'te yeni Anayasa devreye girdi. 1985'te yapõlan seçimlerle Samuel 
Doe, Devlet Başkanõ oldu. 1989'da bu kez de Samuel Doe'nin eski 
subaylarõndan Charles Taylor, ülkenin üçüncü büyük gerilla lideri Roosvelt 
Johnson'la birleşip Doe'yi devirdi. Ne var ki, ok yaydan çõkmõştõ bir kere. Bu 
defa hükümet güçlerini elinde tutan Taylor'la çoğunluğunu Krun Kabilesi'nin 
oluşturduğu asiler savaşmaya başladõ, işte Liberya'nõn kõsa öyküsü.
İç savaşõn iyice kõzõştõğõ şu günlerde Liberya'ya ulaşmak için önce 
Amsterdam'a uçuyoruz, oradan aktarma yapõp Uzak Batõ Afrika'nõn huzurlu 
toprağõ Sierra Leone'ye ulaşacağõz; çünkü Liberya'ya direkt olarak geçmek 
mümkün değil, havaalanõ yõllardõr hizmet dõşõ. Dolayõsõyla önce Sierra 
Leone'nin Başkenti Freetown'a gidip oradan helikopterle Liberya'ya 
ulaşacağõz. Freetown Havaalanõ kent merkezine oldukça uzak. Kente 
ulaşmak için helikopter ve feribot gerekiyor. Bizse havaalanõnda kalmayõ 
yeğliyoruz. Buradaki motel, Amerikan üssü gibi. Liberya'ya varmak sandõğõnõz 
kadar kolay olmayacak. Gazeteci kafilesini götürecek Amerikan 
helikopterlerini beklemek zorundayõz. Fõrsattan yararlanõp konakladõğõmõz 
bölgenin birkaç kilometre uzağõndaki Müslüman balõkçõ köyüne yöneliyoruz. 
Liberya'da kanlõ iç savaş devam ederken komşu Sierra Leone'li balõkçõlar, 



sürekli olarak, gün boyu balõk avlõyorlar; balõkçõlõk burada bir yarõş halinde 
yapõlõyor. Balõkçõlõk, bu yoksul köylülerin yegane uğraşõ. Ticaret yapmõyorlar, 
tuttuklarõ balõk ancak kendi ihtiyaçlarõnõ karşõlõyor. Önce kanolarla açõlõp ağ 
atõyor, zamanõ gelince de çekiyorlar. Bu işi epeyi eğlenceli bir hale getirmişler. 
Bütün sahil boyunca adeta bir yarõş yaşanõyor, işte okyanus kõyõlarõnda 
yaşayan bir yengeç türü; kurumuş, içi boşalmõş. Balõk ağlarõnda her türlü 
tropik deniz hayvanõ çõkõyor; bunlar, çocuklara doğal oyuncak oluyor. 
Kemikten yapõlmõş tokayla ağlan onaran ihtiyar amcanõn kafasõndaki takke, 
Afrika'da yaşayan müslümanlarõn değişmez simgesi; ama tropikal iklimde 
birçok şey gibi müslümanlõk da farklõ. Sözgelimi kadõnlar örtünmüyor. 
Köylüler, çamaşõrlarõnõ, kumsaldaki çukurlara biriken yağmur suyunda yõkõyor, 
kumla çitiliyorlar. Bu arada imece çalõşma sonuçlarõnõ verdi, ağlara ulaştõlar. 
Coşkun da "rasgele" diyor ve ekibe katõlõyor. Şu ara fazla balõk 
yakalayamõyorlar; çünkü balõk mevsimi değil. Köylülerin balõk dõşõndaki başlõca
besinleri kumsalõn yamacõndaki ağaçlardan topladõklarõ meyveler: 
Hindistancevizi, papaya, mango bol miktarda bulunuyor. Biz de onlarõn 
usulünde bir öğle yemeği yiyoruz. Balõkçõ köyleri, Sierra Leone'nin 
karakteristik özelliklerinden biri. Sahil şeridi boyuncu sõralanmõş irili ufaklõ 
yüzlerce köy var. Yavaş yavaş yola çõkma vakti. Konakladõğõmõz motelin 
bulunduğu Free-town Havaalanõ buraya çok yakõn. Liberya yolculuğumuz 
öğleden sonra başlayacak.
Monrovia'ya gitmek üzere Amerikan Ordusu'na bağlõ Chinops tipi 
helikopterleri bekliyoruz, iki ülke arasõnda; yani Liberya ile Sierra Leone 
arasõnda hava köprüsü kurulmuş. Zurnan zaman aksamalar oluyor. Bugün 
saat 07.00'de yola çõkmamõz gerekiyor. 8 tane gazeteciyiz. Çocuklar her 
yerde olduğu gibi burada da Coşkun'un peşindeler. Özellikle Abdül mini 
bilgisayarõmõzla çok ilgili. Birkaç gündür bizi Liberya'ya götürecek olan 
Amerikan helikopterlerinden haber bekliyoruz. Burasõ tamamen yabancõlarõn 
kaldõğõ bir yer. Her şey çok pahalõ, 1,5 litrelik suya tam 4 dolar istiyorlar. 
Kafileye bugün yeni gazeteciler de katõldõ. Freetown'daki Amerikan üssünden 
Monrovia'ya doğru birazdan havalanacağõz. İki saatlik bir yolumuz varmõş, 
Monrovia 1,5 saat, ama deniz üzerinden uzun bir yol kat edeceğiz; çünkü 
bombardõman varmõş şu anda Liberya'da. Benimle beraber gelen ekipte ATM 
ve WTM gibi televizyon ekipleri de var. Yaklaşõk 12 kişi, 3 ayrõ helikopterle 
yola çõkõyoruz, inşallah varõrõz.
Amerikan yetkilileri ilk iş olarak uçuş listesi hazõrlõyor. Adõnõ yazdõrana motor 
gürültüsünü kesen kulaklõk ve özel bir de kart veriyorlar. Can yeleği mecburi; 
ne de olsa savaş bölgesindeyiz. Bu yeleklerin özelliği, radarlara sinyal 
göndermesi. Ayrõca bir kaza halinde yeriniz kolay saptansõn diye içine özel bir 
fosforlu boya koymuşlar. Amerikan Hava Kuvvetleri'ne ait bu helikopterlere 
Sea Knight "deniz şövalyesi" deniliyor. Asõl görevleri nakliye; ama her türlü 
savaş donanõmõna da sahipler. Helikopterdeki askerler, her an savaşa 
hazõrlar. Bölgede devriye hizmeti veren Sea Knight'lar üçlü gruplar halinde 
uçuyorlar. Üç helikopterin bir arada seyretmesi, muhtemel saldõrõlara karşõ 
güçlü bir savunma oluşturmalarõnõ sağlõyor. Amerikalõlar çok temkinli.
Ekvator kuşağõnõn değişmez özelliği tropik yağmurlar, burada bir kez daha 
karşõmõza çõkõyor, dev bir yağmur bulutu üstümüze doğru geliyor; kuvvetli bir 
fõrtõna olacak gibi. Amerikan Guan Helikopter Gemisi'ne mecburi iniş 
yapacağõz.
Okyanusta patlayan fõrtõna yüzünden helikopterlerimiz Guan Helikopter 
Gemisine iniş yaptõ, mecburi inişti bu. Birazdan tekrar Liberya'ya doğru 



harekete geçeceğiz. Yaklaşõk 30 millik bir yolumuz varmõş. Hava hala kapalõ, 
ama fõrtõnayõ atlattõk, tekrar yola çõkacağõz. Kõyõ şeridine yaklaştõğõmõzda taciz 
ateşiyle karşõlaşõyoruz, hemen cevap veriliyor. Sonunda Liberya'nõn Başkenti 
Monrovia'daki Amerikan Büyükelçiliğine iniyoruz. Büyükelçiliğin yaklaşõk on 
futbol sahasõ büyüklüğünde bir bahçesi var, çok sõkõ kontrol ediliyor. 
Bulunduğumuz yere Amerikan Hava Kuvvetlerine ait bir helikopterle indik ve 
yaklaşõk yarõm saatlik bir yoldan geldik. Hava oldukça kötüydü ve bu arada 
birkaç taciz ateşi açõldõ, buna da karşõlõk verildi helikopterden. Bizi bõrakan 
helikopter üsse dönüyor. Gemileri yaktõk, artõk geri dönüş yok. iner inmez bir 
subay, gazeteci kafilesini toplayõp bir brifing veriyor. Bize, "başõnõza gelecek 
her şeyden siz sorumlusunuz" diyor ve döküntü bir et kamyonuyla 
kalacağõmõz otele doğru yola çõkõyoruz. Otelimizi, Lübnan'dan gelen eski 
Falanjist iki kardeş işletiyor. Burasõ, gelen gazetecilerin Liberya'da 
barõnabileceği tek yer. Otel sahipleri, savaşan taraflara yüklü miktarda haraç 
ödedikleri için onlara kimse dokunmuyor. Telekomünikasyon hizmeti, oteldeki 
en büyük nimet. Uydu telefonu aracõlõğõyla bütün dünyayla bağlantõ 
kurabiliyoruz. Dönüş ayarlamalarõ daha şimdiden yapõlõyor.
***
Bütün gece devam eden çatõşmalardan sonra sakin bir sabah karşõlõyor bizi. 
Rooswelt yönetimindeki asilerin arasõndayõz, hepsi Kruns Kabilesi'ne mensup. 
Gerçekten çok genç bir gerilla ordusu. Liberya iç savaşõnõn bir özelliği de, 
çocuk savaşçõlarõn fazlalõğõ. Asiler arasõnda 6-7 yaşõnda çocuklara bile 
rastlõyoruz. Ufaklõklar, bir gün önce ele geçirilip yakõlan benzin istasyonunu 
yağmalõyorlar. Çocuklar hortumla depodan benzin çekiyor. Monrovia'da 
motorlu araçlara tek tuk rastladõk. Rastladõklarõmõz da genellikle askeri 
araçlardõ. Otomobil, günlük yaşamdan silinmiş gibi. Benzin hala en değerli 
maddeler arasõnda. Hayat sanki hiçbir şey yokmuş gibi devam ediyor. Futbol 
oynayanlar, yağma yapanlar, silahõnõ temizleyenler, karnõnõ doyuranlar... 
Coşkun'un söylediğine göre savaşçõlar arasõnda bütün dünyada kullanõlan 
"namlu soğutma" diye bir deyim var, bir tür doğal ateşkes, bir dinlenme fõrsatõ. 
Asiler şu anda tam anlamõyla namlu soğutuyor. Bu arada esrar ihtiyaçlarõnõ da 
unutmuyorlar.

Kentte gezinmeyi sürdürüyoruz. Hükümet kuvvetlerinin kontrol ettiği 
bölgeye yöneldik şimdi. Burada savaşan taraflar arasõnda yer değiştirmek 
mümkün. Coşkun, böyle bir şeye ilk defa Liberya'da rastladõğõnõ anlatõyor. 
Hiçbir araç işlemiyor, yürümek zorundayõz. Sõrtõmõzdaki yükler ağõr, buna bir 
de sõcak eklenince işimiz büsbütün zorlaşõyor. Şimdi de hükümet güçlerinin 
arasõndayõz. Gezerken rastladõğõmõz devriye tarafõndan tutuklandõk. Kentin 
merkezi Taylorcu hükümet kuvvetlerinin elinde. Rooswelt tarafõndan yönetilen 
asiler ise, bizi çepeçevre kuşatan varoşlara hakimler. Aradaki stratejik 
bölgeler, Nijerya'ya bağlõ "ECOMOF" adlõ barõş gücü tarafõndan kontrol 
ediliyor. Taylor'un kuvvetleri, askeri olarak deminki asilere oranla çok daha 
güçlü, ama her iki taraf da benzer bir yaşam sürüyor. Gerek aralarõnda 
bulunduğumuz hükümet kuvvetleri gerek asiler sarhoş savaşõyor; bütün gün 
esrar ve alkol içiyorlar.
Generale polaroid fotoğrafõnõ verdik, çok memnun kendisi, bizi salõveriyor, 
çünkü az önce burada tutuklanmõştõk. Bir polaroid fotoğraf karşõlõğõnda 
serbest bõrakõlõyoruz. Kentte dolaşmaya devam ediyoruz... Tekrar asilerin 
tarafõna geçeceğiz; ama artõk daha temkinliyiz. Gazeteci olduğumuzu bir 
şekilde göstermeye çalõşõyoruz. Charles Taylor'un komutasõndaki hükümet 
güçlerinin saldõrõsõ başladõ. Az önce bizi tutuklayan askerler şimdi karşõ 



cepheden buraya kurşun yağdõrõyor. Asiler saldõrõya karşõlõk veriyor. 
Dayanamayacaklarõnõ hissedip geri çekilmeye başlõyorlar. Hükümet güçlerinin 
silahlarõ, çok daha üstün. Bu arada, biz de, iki ateşin tam ortasõndayõz. 
Aslõnda geri çekilmek asilerin işine geliyor. Böylece hükümet güçlerini 
varoşlarõn derinliklerine doğru çekiyorlar, arkalarõndan dolaşõp onlarõ pusuya 
düşürmeleri kolaylaşõyor. Asilerin, nereden nasõl saldõracağõ kestirilemiyor. En 
büyük silahlan da bu zaten... Tanklara karşõ kullanõlan roketler burada 
insanlara karşõ kullanõyor...
***
Amerikan Büyükelçiliği'nin bahçesindeki sõğõnma kampõndayõz. Sivil halk, 
evlerini boşaltõp buraya yerleşmiş. Amerikan yetkilileri, kamptaki sõğõnmacõ 
sayõsõnõ 20 binle sõnõrlõ tutmak istiyor, yeni sõğõnmacõlarõ kampa almõyor.
Taylor'u destekleyen Rio, Mano ve Yakuba kabileleri, Roosveltçi Kruns 
Kabilesi ya da ötekiler... Burada etnik ayrõm yok, herkes aynõ sefaleti bir 
arada, yardõmlaşarak yaşõyor. Barõş, sõğõnma kampõnda çoktan başlamõş, 
dõşarõda hala savaşõn yasalarõ konuşuyor... Sõğõnma kampõnda su, büyük bir 
sorun, insanlar bir kova su için saatlerce beklemek zorunda. Bu işi çocuklar 
üstlenmiş, ellerine ne geçerse dolduruyorlar. Liberya'da sõcaklõk ortalama 35-
40 derece dolayõnda, bu yüzden susuzluk büyük dert. Savaş bazen çelişkileri 
olâğanlaştõrõyor; işte bir tanesi: Amerikan Büyükelçiliği'nin arazisinde yağma 
pazarõ. Buradaki mallarõn hepsi yağmalanmõş; akla gelecek, gelmeyecek her 
şey var. Liberya'nõn bir zamanlar sahip olduğu zenginliğin son kõrõntõlarõ 
bunlar.

Burasõ Amerikan Eczanesi. New York City'den gelmiş, bütün ilaçlar 
Amerikan malõ; vitaminlerden antibiyotiklere varõncaya kadar her şeyi bulmak 
mümkün.
Sõğõnmacõlar kampõnda satõlan yiyeceklerin büyük bir bölümü bayat ve bozuk. 
Kampta yenilebilecek tek taze yaratõk gördüğümüz salyangozlar. 1980'den 
sonra Samuel Doe rejimiyle birlikte Liberya'da liberal ekonomi dönemi 
başladõ, özgürlüğün ülkesi, Afrika'nõn borsasõ haline geldi. Borsada para 
çevirmek daha karlõ olduğu için yatõrõmlar yavaşladõ, işsizlik arttõ, yoksulluk 
bütün ülkeyi kapladõ, iç savaşõn başladõğõ 1990 yõlõndan beri üretim yok; yani 
sefalet, sadece bu sõğõnma kampõna özgü değil, savaştan çok daha önce 
başlamõş bir şey.
***
Sanatçõ, her yerde sanatçõdõr; bir savaş alanõnda veya bir sõğõnma kampõnda. 
Şu anda bulunduğumuz Amerikan Büyükelçiliği bahçesinde sanatõnõ yapmaya 
çalõşan bir ressam arkadaş, Perpley'le beraberiz. Kendisiyle iki gün önce 
cephede tanõştõk, özellikle savaşçõlarõ görüntülüyordu, çiziyordu elinde 
kalemiyle. Savaştan çok uzak olmasõna rağmen içinde olmasõ, onu hiçbir 
şekilde yormuyor ve devam ediyor.
Liberya, iç savaş öncesinde eğitim bakõmõndan Afrika'nõn umut vaat eden 
ülkelerindendi, okur yazar oranõ yüzde 40'a kadar yükselmişti. Nüfusun yüzde 
3'ü üniversite eğitimi görüyordu. Kampta tanõştõğõmõz ressam, üniversitede 
okumuş, aslen grafiker, aynõ zamanda faal bir barõş yanlõsõ. "Öncelikle 
Türkiye'den bir gazeteciyle karşõlaşmaktan çok mutlu olduğumu belirtmeliyim. 
Sizin sayenizde, ülkenizdeki ve dünyadaki insanlar, burada neler olup bittiğini 
öğrenebilecekler. Savaş burada herkesin hayatõnõ derinden etkiledi; özellikle 
kadõnlar ve çocuklarõn"

Özgürlüğün ülkesi kan ağlõyor. Haberci, Liberya iç savaşõnõn kõzgõn 
ateşinde. Çocuk savaşçõlar, keskin palalar ve her yanõ saran vahşet az sonra.



Liberya'da Samuel Doe yönetimindeki 10 yõlda, ülkedeki ekonomik ve sosyal 
eşitsizlik had safhaya ulaşmõş. Küçük bir zümre çok zengin olurken, üretim 
durduğu için halk, kõtlõkla karşõ karşõya kalmõş. 1987'de yapõlan araştõrmaya 
göre kişi başõna milli gelir, 467 dolar. Taylor ve Roosvelt, diktatör Doe'ye karşõ 
birlikte savaştõlar, ikisinin de amacõ, yolsuzluklarõn hesabõnõ sorup sosyal 
adaleti sağlamaktõ... Bugün, birbirleriyle savaşõyorlar. 1991 Şubat'õnda 
imzaladõklarõ anlaşmaya uysalardõ, aynõ yõl Ekim ayõnda genel seçim 
yapõlacak ve belki bu manzara oluşmayacaktõ; anlaşmaya uymadõlar; tõpkõ 
bugüne kadar yapõlan 16 ateşkes anlaşmasõna uymadõklarõ gibi. Taylor-
Roosvelt arasõndaki iktidar mücadelesi, bugün binlerce insanõn canõnõ yakõyor. 
Bir Liberyalõ "insanlar bu savaşõn sona ermesini istiyorlar. Burada savaşõn 
kurallarõ var. insan öldürenler hapse girmiyor; tam aksine, öldüren insan 
yaşõyor, öldürmeyen ölüyor. Şöyle bir sokaklara bakõn, herkesin elinde silahlar 
var. Burada her şey Batõnõn gözü önünde oluyor; onlar istemeden hiçbir şey 
olmaz. Kimse kendi başõna savaşmaya cesaret edemez. Bizim barõşa 
ihtiyacõmõz var ve ancak Amerika isterse barõş gelebilir" diyor. Diğer bir 
Liberyalõ "Bu, bir zamanlar herkesin barõş içinde yaşadõğõ bu ülkeden masum 
insanlarõn öldüğü bir savaş. Şimdi ülkemizi mahveden bu savaşõn, 
insanlarõmõzõn iyiliği için sona ermesi lazõm" diyor. Liberya'da nüfusun büyük 
bir bölümü Hõristiyan. Ayinlerinde tõpkõ Amerika'da yaşayan uzak akrabalarõ 
gibi Gaspõl'õ söylüyorlar. Gaspõl, sözlerini İncil'den alan kilise ilahilerine verilen 
ad. Liberyalõ Hõristiyanlarõn barõş ayinindeyiz. Amerikan Büyükelçiliğine 
alõnmayan halk, kiliseye de sõğõnmõş durumda. Kadõnlar, çocuklar ve yaşlõlar 
burada savaşõn biteceği günü bekliyorlar, gün boyu dua edip İsa'dan adalet 
diliyorlar; bir gün her şeyin düzeleceğine inanõyorlar; ama ne zaman?.. Bu 
belirsizlik işkence gibi. Gene de ortak yaşam kurulmuş. Büyükelçiliğin 
bahçesindeki sõğõnmacõlara göre daha az yardõm görüyorlar, Birleşmiş 
Milletler'den ne gelirse onunla yetiniyorlar. Hayat, bir biçimde devam ediyor.
***
Japonlar tarafõndan yaptõrõlan Devlet Hastanesi'ndeyiz. Yatan hastalarõn çoğu 
ağõr travma geçirmiş; çocuklarõn sayõsõ yetişkinlerden daha fazla. Sağlõk, iç 
savaş öncesinde de Liberya'nõn en büyük sorunlarõndan biriydi. Çünkü her 
türlü salgõn hastalõğõn kolayca yayõlabildiği ülkede 10 bin kişiye sadece l 
hekim düşüyordu. Bugünkü koşullarsa çok daha kötü...
Birkaç gün önce darbeci güçler, bu mahalledeki evlere baskõn 
düzenlediklerinde girdikleri evde bulduklarõ bu çocuğun üzerine kaynar su 
dökmüşler. Dökenler de kendi yaşõtlarõ...
***
Biz, hastaneden ayrõlõrken çatõşma yeniden alevleniyor. Roosvelt'e bağlõ asi 
çetelerin yanõndayõz şimdi. Son derece hareketli bir grup. Gerilla eğitimi gören 
ağabeylerinde Kalaşnikof marka makineli tüfekler var, ötekilerse ellerine ne 
geçerse almõşlar, silah niyetine kullanõyorlar. Önemli olan orada bulunmak, o 
havayõ solumak ve kendini savaşçõ gibi hissetmek... Gerek asilerin gerekse 
hükümet kuvvetlerinin yaş ortalamasõ çok düşük. Sanki bütün bu yaşananlar 
bir çocuk oyunu, eldeki silahlar da çocuk oyuncağõ. Sanki iki mahallenin 
çeteleri birbirlerine karşõ degmancõlõk oynuyor; ama kurşunlar gerçek. Bir 
anda tezahürat çõkõyor, yukarõdan üstümüze doğru gelen kalabalõğõn arasõnda 
asi Krunslar'õn bölgedeki lideri General Alfons Dobel'i görüyoruz. Yanõmõza 
yaklaştõğõndaysa, onun da sarhoş olduğunu anlõyoruz. Burada asker kökenli 
komutanlar bile esrar ve alkol alarak savaş yönetiyor; vahşetin dozunu artõran 
da bu işte...



Yaşananlar her ne kadar çocuk oyununa benzese de, kafatasõ gerçek. 
Belki de mayõs ayõ başõnda bütün dünya televizyonlarõnda gösterilen kesik 
kafa bu. Ne fark eder? Ölümün tüyler ürpertici soğukluğu, bu kõzgõn ortamda 
bile aynõ. Ölümle yüzyüze kalõnca, insanõn kanõ donuyor... Burada savaşan 
kuvvetlerin bölgeler üzerinde kesin bir hakimiyet kazanmasõ mümkün değil. 
Asilerin elinde olan bir nokta, yarõm saat sonra hükümet kuvvetlerinin eline 
geçebiliyor. Amerikan Büyükelçiliği'ne ise kimse yaklaşamõyor. Krunslar, 
"Sineper" adõ verilen keskin nişancõlar tarafõndan kontrol edilen Büyükelçiliğin 
sõnõrõndan geri dönmek zorunda kalõyorlar. Amerikan askerlerinin hareket 
eden her şeyi vurma yetkisi var. Onlara karşõ saç kurutma makinesiyle 
savaşamazlar. Çapulcu ordusunda bir sürü uyduruk silah gördük, ama bu 
bambaşka...
     Şu anda iki ateş arasõndayõz; kimin, nereden attõğõ belli değil. 
Bulunduğumuz yerdeki askerlerin çoğu silahlõ değil. Eline geçirdiği her şeyi 
silah gibi kullanõyor dans ederek. Asiler fazla ileri gittiler, sõğõnma kamplarõna 
çok yaklaştõlar. ECOMOF adlõ barõş gücüne bağlõ Nijeryalõ askerler hemen 
müdahale ediyor, asileri, hemen bölgeyi terk etmeleri konusunda uyarõyor... 
Çatõşma durdu, başka bir deyişle savaşa şimdilik ara verildi, iki taraf da 
dinlenmeye çekiliyor, yaralar sarõlmaya başlanõyor...
***
17 500 Nijerya askerinden oluşan ECOMOF, Başkent Monrovia'daki bütün 
stratejik noktalarõ elinde bulunduruyor. 1992'de Taylor yanlõlarõ tam zafere 
ulaşacakken müdahale eden ECOMOF, kent içinde kesin bir egemenlik 
sağladõ; yani ECOMOF, bir yandan sivil halkõ korurken, diğer yandan, 
taraflarõn birbirlerine üstünlük sağlamalarõnõ engelliyor. Bu yüzden asiler ve 
hükümet kuvvetleri, zaman zaman geçici anlaşmalar yapõp ECOMOF 
kuvvetlerine saldõrõyor. Dikkat! Şu andan sonra izleyecekleriniz, küçük 
çocuklar ve şiddet içeren görüntülerden rahatsõz olanlar için sakõncalõ olabilir. 
Az önceki çatõşma sõrasõnda bir havan mermisinden gelen bir şarapnel 
parçasõ, yaşlõ bir adamõn yüzüne isabet etmiş, adamõn yüzü paramparça. 
Coşkun hemen öteki gazetecileri çağõrõyor ve birlikte yaşlõ adamõ hastaneye 
götürüyorlar. Çatõşma duruldu, şimdi sõra envanteri çõkarmakta. Bugünün 
kurbanlarõnõ tespit etmek, kayõplarõ hesaptan düşmek ve yaralõlarõ tedavi 
etmek gerekiyor; yani günlük hayat normal akõşõnda... Ölenlerin çoğu 10-12 
yaşõnda çocuklar; vücutlarõnda derin pala izlerine rastlõyoruz. Ölümler, 
buradaki savaşçõlarõ pek etkilemiyor, alõşmõşlar. Kim bilir, belki kendilerini de 
böyle bir sonun beklediğini kabullenmişler... Ama bu görüntü karşõsõnda 
sözcükler bitiyor. Her şey ortada... Özgürlüğün ülkesi Liberya'yõ, herkesi 
yakan bir vahşet ateşi sarmõş. Tek çare var: Söndürmek...

Özgürlükler ülkesi Liberya'da özgürlüğün, vahşetin kanõtõ kesilen 
kafalar...

"Savaşõ durdurun Herkes bunu istiyor Bu savaş artõk bitsin"
      Sõğõnmacõlarõn arasõnda tanõştõğõmõz bir yerel müzik grubuyla beraberiz. 
Hep aynõ şarki: We want peace. "Barõş istiyoruz"

Lübnan, Somali, Bosna, Ruanda ve Afganistan'dan sonra yakõn tarihin 
en büyük katliamlarõnõn yaşandõğõ Liberya'da 6 yõl içinde 150 binden fazla 
insan öldü.
Şöyle diyor şarki:
"Hiç durmayacak gibi savaş ve yağma
Kardeş kardeşi öldürüyor
Bunun sonu yok



Haydi bir araya gelelim
Hepimiz barõş ve adalet istiyoruz
Huzur ve sevgi kaplasõn çevremizi
Haydi buradaki herkes
Bir araya gelelim
Bu şarkõyõ söyleyelim
Barõş istiyoruz, barõş istiyoruz
Liberya'da barõş istiyoruz
Mutlu günler kapõmõzda
Başka hiçbir yol üzüntümüzü unutturamaz
Eskiden nasõl olduğumuzu hatõrla
Gene birlik olabiriz
Bir araya gelirsek eğer
Bu şekilde kaldõğõ sürece
Hepimiz öleceğiz
Liberya'da barõş istiyoruz"


